

Ud
8358



1439: A

~~C 7857~~

Ud 8358



Ad: Ud 8358

Die heilige Einheit
der morgenländischen und abendländischen Kirche
vom Anfang des des h. kathol. Glaubens
blühend in den russischen Landen
und geschützt durth die Gesetze und Privilegien
Seiner Tsarischen Majestät.
Von der Wilnaer Bruderschaft
gegen die Schrift, Synopsis' genannt.

s. l. 1632.

IEDNOSC SWIETA

Cerkwie Wschodniej y Zachodniej/
Od Poczatku Wiary S. Katoickiej
Obficie Rozkrzewiona.

W Ruskie Kraie Od Przyjecia Krztu S.
Szczęśliwie Zawitana.

PRAWAMI Y PRZYWILEIAMI
OD NAJASNIEYSZYCH
K. I. M. POLSKICH
POTEŻNIE WAROWANA.

Przeciw Skryptowi SYNOPSIS nazwanemu,
ROCZNYMI DZIEIAMI RUSKIMI
Okryszczonemu.

Novvo Wystawiona

Przez Bractwo Wileńskie Przenászwietney Troicy/
W Jedności z S. Kościołem Rzymskim bedace.



Kołu ob Narodzenia Pánstwego 1632. Septemb. 1



S. Augustinus.

In hoc seruiunt Reges DEO, si in Regno suo bona iubeant, mala prohibeant: non solum quæ pertinent ad Societatem humanam, sed etiam quæ ad Religionem Diuinam.

NAIASNIYSZEMV PANV A PANV.
**WŁADYSŁAWO
 WI ZYGMVNTOWI**

Łaski Bożej / Świeżycne^o Krolowi Szwedzkiemu / Gotzkiemu / Wandalzkiemu / zc. Krolowicowi Polzkiemu / Obranemu Carowi Moskiewskiemu / Smolenzkiego / Siwerskiego / Czernichowskiego Kieztwo Administatorowi zc. zc. Panu a Panu nam Miłosciwemu.

Naiasniejszy Miłosciwy Krolu, Panie a Panie nasz Miłosciwy.

I Est pytanie miedzy madyrymi, iezeli też wieceny może sie questij w iakiey rzeczy zadać, nizeli solucy wymyslić? Zgodnie niemał odpowiadaia, ze daleko podobnieysza jest pierwsza, nizeli druga. Y dobrze zaiste. Bo pytanie zbytne, bywa często y nie potrzebne, ktore madyry milczeniem niecz nosza, a nie odpowiedzia. Skad bywa pod czas, ze wczesne Silentium, zawstydza natretne Wielomowstwo. Iesli kto, W. K. M. Pan nasz Miłosciwy, dobrze tego co mowimy doznacieś raczył, na Couocacy Warszawskiej blisko przeszley, gdy z Miłosciwey swey łaski, wro sie Naias: Maiestatu swego wkładać raczył powaga, iakoby sie differentia w Religiey Greckiey mogła kiedyz tedyz uspokoić. Swiadomo mowie to W. K. M. barzo dobrze, ze Nam ktorzy w Iedności z S. Kościołem Rzymzkim iestesmy, od strony przeciwney, tak wiele questy zadano, lubo to w punktach In causa Ludzi Religiey Greckiey Sc. lubo w Vrazach iakichsi Narodu Ruskiego, lubo w Protestacyach y querelach wielomiesnych, lubo naostatek w Skrypcie. Synopsis nazwanym, y Rocznymi Dzieiami Ruskimi okrzczonym; ze pomniac na owa S. Apostoła nauke: Skromność wasza niech bedzie wiadoma w slytkim ludziom: milczeniem wiele znosić iesmy musieli y znosili. Nie zebysmy tacitè namimobyte obiecta zezwalali. Nie day tego Boze; ale zesmy patientia W. K. M.

K. M. abuti niechcieli, y Przeswietnego Senatu, z Przeszacnym Kolem Rycerskim, na zdrowa rade okolo dobra pospolitego wysadzonego, (czegośmy tez aż do tad zawsze postrzegali) hałasami iakimi nie interpellowali.

Wszakże iednak zeby tym samym Nowy Rocznodzieycia nie triumphował, gdybysmy milczeli: a wiadac że pupilla Iedności Swietey, w Ruskich krajach zaśiedziały, a przyniey Bractwa naszego Wileńskiego Przenaswietsey Troycy od S. pamieci Krola Iego M. ZYGMUNTA III. uprzywileiowanego, w Iedn: S. nie przerwaniu trwajacego, tym scryptem tangitur: Wazyliśmy sie krotko, ale ad mentem wszytkich Hystorikow, tak Ecclesiastycznych, iako y Politycznych, tak domowych, iako y postronnych. Jedność Swieta Cerkwie Wschodney z Kościołem Zachodnim starowieczna: Prawami y Przywilejami od Naias: Monarchow S. P. Krolow Polskich, W. X. L. warowana: przed lat kilkadziesiat porzadnie od nowiona: przed W. K. M. P. naszym miłościwym, wystawic. A zeby tym wazniey y powazniey ta Prawdy S. y Wiary Katholickiey Rzymskiey, w Narodzie Ruskim vgruntowaney Obrona, powinne u wszytkich miysce mieć mogła, wazyliśmy sie tez te mała prace naša pod Skrzydła W. K. M. Pana naszego miłościwego poddać. Racz że W. K. M. przyiac te błaża fatige, iako powinney znak wdzieczności, za wielkie swe prace, pod czas Conuocacy w sprawie Cerkwi Ruskiey dobrowolnie podiete, za powazne a wiecznopamietne Srzodkowanie. Racz przyiac, Panie a Panie nasz miłościwy, iako Pierwosnopie wiernego poddaństwa, bedac pierwszym po Bogu y S. Pamieci Naiasnieyszym Rodzicu, Iedności S. Promotorem: A nas w miłościwey swey łasce przydożywotnym racz chować Bogomodłstwie. W Wilnie przy Cerkwi Przenaswietsey Troycy. Miesiaca Septembra 1. dnia. Roku Pańskiego. M. DC. XXXII.

Waszey Krolewsckiey Wosći

Pana a Pana Naszego Miłościwego

Ulegodni Bogomodlce

Bracia Bractwa Wileńskiego Przenaswietsey Troycy
w Iedności z Swietym Kościołem Rzymskim będący.

CZEŚĆ PIERWSZA

Jedność Swieta w Cerkwi Wschodney z Kościołem Zachodnim od początku Wiary Swietey byta: a w Cerkwi Ruskiey od przytęcia Krzu swietego.

NJe myslilismy w prawdzie zta naša o Jedności Swietey Cerkwi starowieczney Historia/ Naiasnieyszy Miłościwy Krolu Panienas Miłościwy/ od Ianego niemal nowego zacznac Adama/ to iest od czasow bliższych Zbawiciela naszego Boga y Czlowieka Pana Jezusa Chrystusa: dla tego że to iuz dostatecznie przez te poltora tysiac lat/ Synody/ Oycowie swięci/ Doktorowie y Pisarze Cerkiewni przed wszytkim swiatem pokazali: Ale że Synoplis Anonyma Bractwa iatlegos Cerkiewnego Wileńskiego rzecz swa prowadzi od Roku Pańskiego 325. to iest od pierwszego Synodu Powsechnego/ radzi nie radzi musimy nieco odalshych tameych powiedziec czasach. A opuściwszy one questia: że Pioter S. iest Głowa Cerkwi Pana Chrystusowey od tego samego postanowiona: y one Historia że po śmierci S. Piotra aż do Constantyna Pierwszego Cesarza Arzesbianskiego Nastapcy Piotra Swietego tey władzy po wszytkim swiecie zazywali: bo tego pełne Concilia, pełni Patres, Doctores, & Scriptoros Cerkiewni pełni: to mowie opuściwszy/ chcemy krotiuchno to wypisac co właśnie w našych Słowienkich Kiegach nardujemy/ to iest iako od pierwszego ieszcze Synodu Powsechnego Jedność Swieta w Cerkwi Wschodney z Kościołem Zachodnim starowiecznie była/ a w Ruskiey od przytęcia Krzu swietego. Co nie możemy łacniey dowiesc iako pokazawhy że Biskup Rzymski najwyższ władzemiał in actu, iako mowia/ exercito nad wszytką Cerkwią nie tylko Zachodnią ale y Wschodnią: y gdy tey Władze szczęśliwie zazywał/ Rus Arzesst Swiety przytęta/ y do Rzymu sie odzywał.

ROZDZIAŁ I.

Biskup Rzymski miał pierwsze na Synodach Powsechnych miysce: a żaden Synod bez woli tego być nie mogli y nie może.

SJedm Synodow Powsechnych pospolicie liczymy/ zgadzaiac
A
sie

świeżo polpoczym Pifarzow Cerkiewnych zdaniem / lubo to y drugim wagi nie wymiemy / na który ście Wschodni y Zachodni Episkopiowie zeszli / y o dobru Cerkwi Bożej cokolwiek stanowili.

Roku tedy P. 325. Był Synod powszechny Nicenski pierwszy. Na tym Synodzie przodkowali Posłowie Papieża Sylwestra / Osius Biskup / Wiktor y Wincency Kaptani. Czytaj Acta Synodowe y nasze Prawila o tym / iako y o innych wszystkich Synodach.

Roku Pańskiego 381. Był Synod powszechny wtóry / a Carogrodski pierwszy: o którym mówią Acta Synodowe w te słowe; Synod Konstantynopolitański Powszechny wtóry / na którym sto y pięćdziesiąt Episkopow się ziachało władza Damasa Papieża.

Roku Pańskiego 431. Był Synod powszechny trzeci: Epheński. Na tym Synodzie przodkowali Cyrillus Patriarcha Alexandryjski / dzierzacy miejsce (iako y nasze Prawila mówią) Celestina Papieża Rzymskiego.

Roku Pańskiego 451. Był Synod powszechny czwarty Chalcedoński. Na tym Synodzie przodkowali Posłowie Papieża Leona Paschafius y Lucentius Biskupi / y Bonifacius Kaptan.

Roku Pańskiego 553. Był Synod powszechny piąty a Konstantynopolitański wtóry. Ten Synod gdy się odprawował / sam w mieście Carogrodskim obecnym był Vigilius Papież.

Roku Pańskiego 680. Był Synod powszechny szósty a Konstantynopolitański trzeci. Na tym Synodzie przodkowali Posłowie Papieża Agathona Theodoros y Georgius Kaptani y Jan Diakon.

Roku P. 787. Był Synod powszechny siódmy a Nicenski wtóry: Na tym Synodzie przodkowali Posłowie Papieża Adryana / Piotr Arcybiskup Rzymski / Piotr Prior Klasteru Rzymskiego S. Saby / Jan y Thomas amiby Kaptani. O których Prawila (albo Ius canonicum) nasze Słowienkie mówią; że posłowie Papiescy mieli moc do rządzenia Wschodnich Apostolskich to jest Patriarchych stolic.

O którym Rządzeniu posłow Papieskich wyraźnie y ozdobnie mówią Acta Synodu Kartagenkiego w Prawila nasze wpisane; Był powiada / w Kartaginie Sobor święty pod onym Czasem którego w Rzymie panował Honorius / a w Konstantynopolu Theodosius młodszy / na którym Soborze było zebranych Oycow świętych 278. z Afryki / y z innych krajów przyległych. Byli też na tym Synodzie z Oycami świętymi Strozowie od Papieża Rzymskiego posłani. A nazywają ich Strozami albo Dozorcami dla tego /
ponie.

ponieważ od Papieża bywaia posyłani po wszystkich krajach y miastach dla doglądania prawowiercia / albo prawey wiary / y dla wykonania wszystkich rzeczy im podanych. Oto Primatus Biskupa Rzymskiego na Synodach / za którym Posłowie Papiescy nie tylko Biskupi / ale Kaptani y sami Diakoni posiadali wszystkich wszystkich święta Biskupow / Arcybiskupow / Metropolitow y samych Patriarchow. A nie Jedność że to Święta w Cerkwi Wschodniej z S. Kościołem Zachodnim po wszystkie wieki sprawowała?

Naszkadzając ile do tego w posiadaniu y w Rządzie Synodalnym argumentu należy / nie chcieliśmy tu opuścić Synodu Sardyjskiego który był Anno 381. ponieważ wiele z Oycow S. y pisarzy Cerkiewnych Powszechnym go nazywają y jest w Prawilach. Na tym też Synodzie przodkowali (a iako mówi Synod Kartagenijski) rządili Posłowie Papieża Juliusza / Achrydamus y Philoxenus Kaptani.

A nie tylko pierwsze miał Papież Rzymski na Synodach Powszechnych miejsce / y przez posły swe / pierwszy rząd y straż nad Soborami; ale też bez niego żaden Synod składać się nie mógł y nie może. Dwa tu tylko przykłady / tyśiac innych opuściliśmy / przyczynimy / które passim w Klegach naszych w żywotach Świętych Słowienkich / albo w Sobornikach narydnieły.

Na przykład Nowemb. 28. w żywocie S. Stephana Nowego który za Obrazy cierpiał / to czytamy. Gdy Synod złożony Obrazoborcy Patriarchowie y Episkopowie wywołali y wyrzucili z Cerkwie Obrazy / a do przyścia tego Synodu S. Stephanus przymuszał mientac go być Powszechnym / odpowiedział Stephan: Jako wąż Sobor Powszechnym ma się nazwać / na który nie pozwalał Rzymski Papież: bez którego nie jest rzecz możliwa czynić co w rzeczach Cerkiewnych? A nie wtażaj to Stolicy Rzymskiej? a nie Jedność w Cerkwi Pańskiej?

A trochę wyżej w tychże Sobornikach to jest Nowemb: 11: Theodora Scudyt list mamy do Papieża Leona przeciw Niconowi Patriarche / który Sobor odprawował bez Papieża / gdzie tak mówi: Kłni na to terazniejsze Heretyctwo. Jako bowiem oni oprocz wiadomości twej / iako jest zwyczaj dawny / Sobor prawowierney sprawować mogli? Co Scudyt. A nie władza to Biskupa Rzymskiego? Władza zaś / która y muszem samego Boga nawodzi / chylimy Jedność w Cerkwi S. iego starowieczna być przyznawali. Czytaj o tym szczyt Apologia W. Ojca Smotrzyckiego terazniejszego Archiepiskopa Jeropolitańskiego pag: 56.

ROZDZIAŁ II.

Do Biskupa Rzymińskiego od wszystkich sadow Patriarchow
Wschodnich y Synodow Appellacia wolna była.

Tey Rzymskiej Asseray szych ma w sobie książeczka
Obroną Jedności Cerkiewney nazwana/ przez W. Oycę
Leona Kreusa Archimandrita na ten czas Wileńskiego a
w najnowszego Archiepiskopa Smoleńskiego Anno 1617 wydana:
do której Czytelnika Prawosławnego odesławszy tu tylko przy-
kładu niektóre tey Appellacy namienimy/ które znaczący w naszych
Słowiańskich Kanonach narydmiemy.

Sardyenskie Concilium (oecumenicum dictum) które
dla swey powagi y Licenckim nazywają starszy Pisarz Cerk-
iewny/ bo go tak zawsze wazono iako y Licenckie pierwsze/ taki
Canon 4. postanowiło. Jesliby Episkop degradowany albo
z Dostojenstwa swego złożony był (choć ias y przez Synod)
a przeczylby y mowil że jest niesprawiedliwie sędzony/ iesli
Rzymski Episkop nie roztąże/ nie mabye (na tego mieysca)
postanowiony inszy. Ten bowiem ma rozsądzić złożenie
albo przez posły/ albo przez Listy. Bo iemu [mowi Bal-
samon nie wnie] poddany jest on Sobor którygo osadził.

Łwobianie zebrawszy Synod odsadzili S. Athanazego Wielkie-
go Doktorá Cerkwie Świętey Patriarchtey Alexandryjskiej. On
appelluie do Juliusza Papieża. Od którego salue wziawszy na Sy-
nodzie Sardyenskim pomienionym od dekretu niesprawiedliwych
Sędziow jest uwolniony. Czytaj Acta Synodowe.

Dioscor y Łwytch i także zebrawszy Synod odsadzili S. Gla-
wiana Patriarchtey Carogrodzkiej. On appelluie do Leona Pa-
pieża. Który iako go broni/ maż w Sobornikach albo żywotach
świętych Słowiańskich Julij 16.

Pyrrhus/ Cyrus/ Sergius/ Petrus 10. także zebrawszy
Synod stwierdzili herezjum Monothelitow albo Jednowolcow.
Rzymskiej Episkopowie ze wschodu appelluie do Marcina Pa-
pieża/ o wyklęcie tych herezykow prośa. Maż w Sobornikach
January 21. Aprilis 14. Augusti 13. y 14.

Phocius naostatku także zebrawszy Synod odsadza S. Ige-
nacego Patriarchtey Carogrodzkiej. On appelluie do Mikola-
ia Papieża. Za którego pomocą do stolice swey bywa przywroce-
ny/ a Phocius Inuasor wypędzony. Oczym niżej szych. Czytaj
Książeczka o przywiletach Wnieom słuzacych od S. pamiaći Oycy
Metropolitay Poćieta wydana.

A przecie Jedność Święta w Religiey Grickiey nie miła?
nie miła Biskupowi Rzymińskiemu subiectio: nie miła appellacia do
sadow

sadow tego. Ale mało nie dobrze tey appellacy nie potrzebuia pp.
Nie Wnie: bo sadow od którychby appellowali nie miła y nie znata.
Także sie omich wybornie rzec może/ co Duch S. mowi Isaiz: 28.
Nesciverunt videntem, ignorauerunt iudicium. Nie znata
Proroka/ nie wiedza o sędzie. A co za przyczyna? Takż zaisie
a nie infa która także Duch S. daie/ niech czytaia.

ROZDZIAŁ III.

Biskup Rzymski podaie Patriarchy/ złych Sędzi/ y zruca/
a dobrych zruconych dostolic swych przywraca.

Takich Akcy całe dziele Cerkiewne pełne: my tu tylko maas
Spor z Spotcerkiewnikami te przytoczymy Historie/ które
pospolite sa w naszych Słowiańskich Kiegach. Za Konstantyna
Wielkiego Cesarza był pierwszym Episkopem Carogrodskim Micro-
phanes: Oczym mowi Proloh albo Martyrologium nasze Junij 4.
Mitrophan Święty/ Patriarcha jest pierwszym wezyniony/ y
do Constantinopola przyprowadzony przez Rzymskiego
Patriarche Sylwestra. Bo lubo tam ieszeze nie była Patriarchia
ale żeżá czasem ta godność otrzymał Carogrod/ dla tego iuz y tu
daia mu ten tytul.

Arriani zrucaia Patriarchow Rzymskich/ między innymi
Pawla Carogrodzkiego y Athanasiego Alexandryjskiego. Omich mo-
wi Sobornik Nouemb. 6. Posłał Juliusz Papież List do Ce-
sarza o Athanazym/ y Pawle/ y o innych Episkopach aby do
swoich stolic byli przywróceni. Jakoż y byli.

Mina Święty był Patriarcha Carogrodskim: Oczym mowi Proloh
Augusti 25. S. Wćiec naż Mina żył za Cesarstwa Justini-
ana 12. dla Cnot swoich Patriarcha jest wezyniony Caro-
godzkim od Agapeta Papieża Rzymskiego/ który na on
czas przyiachał był z Rzymu dla sporządzenia y dozoru Cer-
kiewnego. Czytaj Nicephora Lib. 17. cap. 19. To tak Biskup Rzym-
ski podaie/ y zruconych przywraca do swych stolic Patriarchow. O-
moż y zruca.

Diocesianie Alexandryjskiego Patriarchy Theophila/ Episkopowie
Egipscy/ starzyli sie nań Papieżowi Innocentiusowi. Ten naprzod
go przez List swoy wspomniat: a gdy sie niepoprawil/ zesławawszy Bi-
skupy Włostkie/ a na delacta Episkopow Egipskich osadzawszygo y zło-
żywszy pise do Arcadiusza Cesarza: z Kostazania przodkuiacego
S. Apost. Piotrawładza iego y Imieniem odlażcie g od cci.
Oczym Sobornik Nouemb. 13.

Theophil Patriarcha Alexand: z Cesarzowa Eudoxia zrzuciwszy S. Chryzostoma z Patriarchey Carogrodzkiej / wsadza na miejsce jego Arsaciusa. Innocentius Papież nie tylko wyklina Arsaciusa / ale y samego Theophila / z Arkadiuszem Cesarzem y Zoną jego Eudoxia: aż za ledwie za wielką ich pokutą do Jedności świętej y społeczności przypuszcza. O tym też Czytaj w Sobornikach naszych.

Na Trzecim Synodzie powszechnym Epheskim Cyrillus S. imieniem Papiejskim zrzuca z Stolicy Carogrodzkiej Nestoriusa. czytaj w Soborniku Julii 16.

Felix III. Papież wyklął y zrzucił Piotra Gnafesa Patriarchę Antiocheńskiego przez Cyrilla mnicha. Czytaj tamże Decemb. 5.

Marcin Papież wyklął Patriarchę Moncelity y Cesarza Constantina Brodatego. O czym w Protokółach Aprilis 14. Augusti 13. Septemb: 15. y w Menologio siue Menologio o S. Marcynie Papieżu w Kanonie albo Ode 7.

Phociusa nąostatek Carogrodzkiego zrzucił naprzód Mikolaj / a po tym Adrian wtory Papieżowie. O czym Kronika Słowiensta. To przykłady.

ROZDZIAŁ IV.

O Władzy Biskupa Rzymskiego Świadectwa Synodów / Oycow SS. y Cesarzow Krześcijańskich.

Dla wielkiej powagi tu tylko Siedm Synodow Powszechnych przytoczymy: bo Bracia nasza młodsza z tymi wiec na plac wyjeżdżała. Pierwszy Synod Powszechny Nicencki pierwszy pisac do Papieża Sylwestra / tak mowi: Cokolwiek my postanowili na Soborze Nicenckim waszych wst społecznoscią niech będzie potwierdzono.

Wtóry Synod Konstantinopolitański Pierwszy pisac do Papieża Damasa / tak mowi: Dziachalimy sie do Carogrodu za rozkazaniem Listow twoich / ktoreś przez Cesarza posłał.

Trzeci Synod Epheski potępiając Nestoriusa tak mowi: Bedac przymużeni Świętymi Kanonami / y Listem Nasz świętego Oycy naszego Celestina Biskupa Rzymskiego placzac / y muszem prawie do żalosego tego Dekretu przystępujemy.

Na Czwartym Synodzie Chalcedonskim Postowie Papiescy wyklinać Dioscora tak mowia tomo 2. Naswietz y Najbłogosławieni Papież / Głowa wshytkiej Cerkwi Leo przez nas iako Postow swoich przy zgodzie Synodu Świętego /

Piotra

Piotra S. godnoscia wczony / który Cerkwi Fundamentem y Kamieniem Wiary / y Wiebieście Królestwa odzwierzym nazywa sie / z godności Biskupiey Dioskora wyzuwa.

Piasty Synod Carogrodzki Wtóry do Papieża Wigiliusa przez Menna Carogrodzkiego tak mowi: My za Apostolstwa Stolica idziemy / y iey poslušni iestefny / kogo ona w społeczności ma / y my mamy / kogo ona potepi y my potepiamy.

Szesty Synod Carogrodzki Trzeci do Papieża Agathona pisac tak mowi: A tak tobie iako pierwszey Stolicy w Powszechney Cerkwi Biskupowi / stojacemu na mocney wiary skale / cokolwiek byś chciał czynić pozwalamy. przestając na prawdziwego wyznania Listie / od waszey Oycowskiej swiatobliwosci do naybożniejszego Cesarza posłanym / który iako od naywyższej Apostolskiej głowy pisany być rozumiemy.

Siodmy nąostatek Synod Nicencki wtory Act. 2. tak mowi: Rzymsta Stolica przez wshytok okrag swiata pierwszoscia swieci / y iest wshytlich Cerkwi Bozych głowa. To Synody Generalne. O czym czytaj Acta Conciliorum.

Co sie tnie Oycow SS. tych tylko przytoczymy ktorych Cerkiew S. Orientalna Pisma w przednim ma poszanowaniu. S. Ireneus mowi: Do Cerkwi od Piotra y Pawła w Rzymie fundowanej / dla mocniejszego oney Przetozienstwa musza sie wshytke inne Cerkwie schodzie / to iest wshytcy Wierni: do woney iest duchowna Apostolsta traditia albo nauka. Libro 3. cap. 3.

S. Athanasius mowi: Dla tego was / y przodki wasze / to iest Apostolskie Biskupy / na wysokosci Zamku Bog postawil / y staranie owshytlich Cerkwiach miec rozkazal / abyście nam pomagali. W Listie. Ad Felicem Papam.

S. Grzegorz Theolog mowi: Rzymsta Cerkiew zawzby zachowała o Panu Bogu prawdziwa nauka: iako takiemu miastu przystalo / ktore na wshytok swiat Zwierzchnosc (duchowna) ma. W wierkach o żywocie swotm.

S. Jan Stocousty mowi: Dla czego prawi on (Chrystus) wyklal Erew swotg: zaiste aby te owce pozyskal / ktorych staranie / Czesbia Piotrowi / czesbia Namiestnikowi Piotra polecił. Libro 2. de Sacerdotio.

S. Bazylins Wielki mowi: Zdasia nam rzecz slusna pisac do Biskupa Rzymskiego aby obaczył rzeczy nasze y dekretem rozsadtu swego rozstrzygnal. Ad Athan. Epist. 52.

S. Theodorus Studita mowi: Cerkwie S. Katolickiey (Rzymstkiey) trzymaycie sie. Do Cerkiew Konstantinopolska

jest podsiewaniem Heretyckim: Ktorama to zawsze wezwymy
czai/ że sie od inſzych Cerkwi odrywa. Epist: ad Fratr: in exil:

S. Cyrillus Alexandryſki mowi: Potrzeba abyſmy iako Cłon-
ki za głowa ſli/ to jest za Rzymſkim Papieżem y Apostołſka Scolica.
Od Koſorey mamy proſić co wierzyć y rozumiec mamy/ y trzymać:
gdyż oney cylo jest potłumić/ kłerować/ ſtrofować/ potwierdzać/
ſporządzać/ wiſzać y rozwiązać. In Theſauro.

S. Theodoretus mowi; Ta Święta Scolica (Rzymſka) ma
rząd y moc ſprawować Cerkwiami wſzytkiego ſwiata. W Liſcie do
Renata Kapłana Rzymſkiego. Czytaj o tym ſyrzey w Parigorii W.
Oyca Joakima Morochewſkiego/ Władyki Włodzimierſkiego. W.
Oyca Smoerzyſkiego w tego Apollogii y Exceſſi. Oyca Piotra
Skarga Societatis IESV w Przejſrodze do Ruſi. Tyſtaczem takich
Wyrokow y Ocow SS. naydzieſ: teraz niechci doſyć na tych oſmiu.

Jeżak do ſwiadectw Ceſarzew Krzeſćciańſkich: Dway ſi niech
ſtana za wſzytlich. Wielki y S. Ceſarz Conſtantyn Pierwſy Krze-
ſćcianin tak mowi do Sylweſtra Papieży; Jako S. Piotr Namie-
ſnikiem od oſoby Syna Bożego uczyniony ieſt na ziemi: tak też Biſku-
pi naſtepujący na miyſce Kcia Apostołſkiego ſyrſza nad Kieſtwem
naſzym władze mieć mają/ niſ ma Krolſtwo naſe. Co ſyrzey opi-
ſule Ebyka tego Ceſarza: mamy go y po Moſkiewſku.

Juſtinianus Ceſarz do Epiphaniuſa Carogrodſkiego Patriar-
chy mowi: Aby tego niedopusćim aby wſzytkie ſprawy/ do ſtanu Cer-
kiewnego ſuſtace/ do iego (Episkoſa Rzymſkiego) błogofławień-
ſtwa/ iako do Głowy wſzytlich przećwietych Kapłanow przynoso-
ne być nie miały.

Oto Władza Oyca S. Papieży nad Cerkwia Wſchodnia: a za-
tym y Jedność Święta w Cerkwi Świętey Wſchodniey y Zachodniey.

R O Z D Z I A L V.

Sobor Nicenski Pierwſy Powſechny nie poddał Ru-
ſkiego Narodu w Dioceſia Patriarſke Kon-
ſtinopolſkiemu.

D Tych Katolickich ſrony Władzy Biſkupa Rzymſkiego/ y Je-
dności Świętey dowodach/ krotko namieniwſzy/ przychodzi
nam na pierwſe ſallo/ Nowych Kocznych Dzieiow Ruſkich/
odpowiedzieć.

Zakładając rzecz ſwa w Skripſie Synopſis nazwanym tak
mowia Roku Pańſkiego 325. Na pierwſzym S. Nicenskim
Synodzie podana y przyſadzona zoſtala Patriarſke Konſtan-
tynopolſkiemu Barbaria (iako oſmy Kanon tego Synodu
wyrażnie opiewa) Ruſki Narod w ten czas w Pogańſtwie
bedacy

bedacy w ſobie zawierająca. To Synopſis. Co iawne ſallo ieſt y
z Krzywda wielka Synodu Nicenskiego/ na ktorym o tym ani litery.
Tiech bowiem iakie chce tego Synodu tranſlacie czytać/ ſie publicznie/
nie a nie o tym nigdzie nie narodzi. A co wiekſza/ nie mogli Synod Ni-
ceniſki ograniczać Dioceſia Patriarchi Carogrodſkiego/ Ktory ieſt
cze w ten czas nie był na ſwiecie/ ale cyent noſit tylko Episkoſa Bi-
zantyſkiego/ w Dioceſiey Metropoliey Hieraklyſkiego/ a w Patri-
archiey Alexandryſkiej. Cuius Sedis Episcopus? [Constanti-
nopolitanus Patriarcha Achacius] Cuius Metropolitana Ciui-
tatis Antistes? Nonne Parochia Hierachiensis Ecclesia?
Jakiey Stolicy Episkoſ [Konſtantinopolſki Patriarcha Acha-
cus] Jakiey Metropolitanſkiego miasta Paſterz? Izali nie
z Parochiey Cerkwi Hieraklyſkiej? Gelasius Epist: 13. Tomo 2.
Concil: Snadz tedy ſallo bylo że oko liter niepoſooczyło y czytało.
Piero też za nim nie uważając piſało/ Synod Nicenski/ miasto
Kalcedonſkiego/ Kanon oſmy/ miasto 28. Ktory taki czytamy:
Aby y Pontſkiej/ y Azyyſkiej/ y Thraciey Dioceſiey
Metropolitowie ſami/ dotego Episkoſowie pomienionych
Dioceſy ktorzy ſa w Barbariey/ od pomienionego Thronu
Naſwietſzey Konſtantynopolſkiej Cerkwi byli ſporządzeni.
poey Kanon 28. Synodu Powſechnego Kalcedonſkiego. W ktorym
Synopſis rozumie być zawarty wolny y ſwiebodny Przeſaczny Na-
rod Ruſki/ yotrziętego Barbarami. Ale to barzo nie do rzeczy.

Uprzed. Ten Kanon był dołose przez Anatoliuſa Patriar-
che Carogrodſkiego podrzucony/ y zaraz przez Poſty Papieſkie odrzu-
cony/ a potym y przez ſamego Biſkupa Rzymſkiego. Czytaj Acta
Sinodi Chalced. & Baronium ad Annum 452:

Powtore. Ten Kanon wyraźnie mowi/ O Poncie/ Azyey/
y Thraciey/ y ich Metropolitanach. Ruſ zaśie do ſadney ſtych
Kraiow nie przynależy/ ale do ſamey Europy. Czytaj Boterum, Lib: 1.
naydzieſ tam że Ruſ y Moſkwa/ tak ſa wdzielne Częſćci Europy/
iako Grecya y z ſwoia Thracya.

Potrzenie. Poddaie ten Canon Carogrodowi/ Episkoſy ktorzy
ſa w Barbarii. A Roku 451. ieſzcze ſie Ruſ nie była okrzyła/ a
daleko mniey Episkoſy ſwe miała/ aż ledwie w lat 500 iako y ſama
Synopſis computuie. Zaczym ponieważ tu żaden Episkoſ w ten
czas ieſzcze nie był/ Przeſaczny naſ Ruſki Narod nie był Patriarſke
Konſtantinopolſkiemu tym Synodem przyſadzony.

Poczwarde. Dajmy to że Narod naſ Ruſki Barbaria
mogli być nazwanym dla tego/ że nie był Greckim Narodem/ albo że
nie był Krzeſćciańſkim. To y wſzytka Korona Polſka/ y W. K. L.
Pruſkie

Pruskie/ Zmoydskie/ Inflanckie/ y owsem/ w sytka India/ Japonia/ China/ Nowy Świat w sytek/ dla tego Canonu do Carogrodu beda należeli: Do też nie byli Greckim albo Arzebianckim Narodem. A na to też Synopsiście pozwoli: Multum probat, ideo nihil probat:

Nastatek: Potrzeba wiedzieć że Canon ten mówi o Barbariey. A Barbara co za Ograniczenie ma? Barbara (mowi Boterus Lib. 3.) iest/ Część Afryki: długość tey iest od Oceanu aż do Granic Egiptickich: szerokość od Gory Atlas do morza (szodziemnego) Mediterraneum. Wezże miły Synopsigraphie Cyrui/ podz do Mappy/ a patrz teżeli w tych granicach zawrzesz Rus z Moskwa. Tam na tym doś je wielkie fialo/ nie doczyta w sytka czego u Autorow poważnych/ smieć na świat rzecz plonna przez Druk wydać. Ale nie tu tych błędow koniec.

ROZDZIAŁ VI.

Narod Ruski nie za Holby Arzeft S. przyiał
nayıpierwey.

Rugie fialo Tomych dziełow Ruskich nayduiemy w tym/ co prawi Roku Pańskiego 946. Jakoby tego Roku za Holby nayıpierwey Narod Ruski Arzeft S. miał przyiac. Zystorycy zaś powiada/ że stem lat przed tym Rus okrzczona byta. Oczym y Phocius Patriarcha Carogrodski in sua Encyclica apud Baronium Anno 863. swiadczy. Słowa tu przytocze Ruskich Latopiscom. Bazyli/prawi/Macedo wiele woioawoży z Agarany wzy-
nik przymierze z Rusia/ y namawiał ich do Arzu. a oni mu sie obiecali/ y prosili aby im dany był Episkop/ ktorego postal do nich Cesarz. A Rus sie znouu ociągala/ mowiac do Episkopa/ iesli nam Cudo iakie uczynisz zostaniem Arze-
scianami. Episkop na rozkazanie ich rzucił Ewangelia w ogień/ ktora bywży długo w ogniu/ nie zgorzala: Czemu dziwuiac sie Rus okrzescila sie: To Latopisec waf. Za czasu tego Cesarza Bazylego Macedona był Patriarcha Carogrodskim Jgnaciusz Swięty/ ktory zniósł sie z Cesarzem postal dwuch braci ro-
dzonych z Oycy Leona Thessalonickiego obywatela/ imieniem Me-
thodiusza y Cyrilla (acz Latopisec perperam go mieni Konstantynem) na nawrocenie Słowakow. Ktorzy dla sposobniejszego ich pozyska-
nia/ Cerkiwne Kiegi przelożyli ięzykiem Stowienckim. Dla czego odnie-
sieni do Rzymu (prose czemu nie do Konstantynopola: a przecie to y Moskwa pise) iakoby nowa rzecz do Cerkiwi Bozey wprowadzali. Szli iako poslusni Synowie Katholicy do Marci/ dali sprawe o sobie/ w przod Mikolajowi Papielowi/ a pocym Adrianowi wtoremu. Ten edoctus Oraculo (iako mowi Brzewiarz Rzymski die 9 Martij) aby

Kozdy

Kozdy Duch Pana chwali/ dat im moc do odpranowania y S. Lur-
gia/ y w sytka Cerkiwne Officium, ięzykiem Stowienckim. Jakoz
w Rzymie w Koscielo S. Pietra/ y Wstienoczne (mowi Zystoria Sto-
wiencka) vigiliis, y S. Liurgia po Stowiencku naprzod odprawy-
walt. To wyraźnie mowi Sobornik nasz Februarij 14. y Kromer
Swiadek Synopsisty fol. 43. Iakoz y Basiliusz Macedo/ y Pa-
riarcha Jgnaciusz/ y Methodiusz y Cyrillus stem lat poprzydzili
Zolherck y Religia Grecka y Wiara Karolicka z Jednością Swieca/
stem lat przed Zolha z Rzymu do Narodn Ruskiego nayıpierwey
zawitala. To tedy fallue/ y barzo Synopsista.

To tak o pierwszym Arzu S. od Narodn Ruskiego przyiaciu
wzmianka uczyniwoży/ y to nie wadzi przypomniec/ co referuje Ba-
roniusz przy końcu Tomi 7. z Miedhowiusza Kronikarza Polskiego/
że ieszcze niemal od Apostola Thadeusza/ y Bartolomeja S. Rus O-
krzczona. Przydaie ex Socrate, że na Soborze Antiochenskim za
Jowiana Cesarza/ był Antypater Episkop Ruski. Do ieszeby tak
bylo/ toby uż był za Olhy Arzeft w Rusi Czwarty. Ale my to pise-
my/ co w naszych Kiegiach Stowienckich nayduiemy. Mowmy o Oldze.

Zolha tedy wtorey raz Arzeft S. do Rusi wprowadzila/ sama
sie okrzesciwoży w Carogrodzie/ po smierci Jhora meza swego W. R.
Ruskiego. Przyieta zaś Arzeft od Patriarchy Unica Theophilakta
imieniem/ Syna Cesarza Konstantyna Osmego/ ktory od Papięza
Rzymkiego Jana 12. był na Patriarchia poświęcony. O czym La-
topisec nasz tak mowi: Patriarcha postanowiony iest Theo-
phylakt Syn Cesarzski. Gdy bowiem Episkopowie z Rzymu
przyiachali/ List/ to iest Sakre (po Stowiencku Switok)
z soba przywiezli/ poświęcenie iego obwolali/ y oni go po-
święcili na Patriarchia/ y na Stolicy posadzili.

To Latopisec. Baroniusz Anno 934. przydaie. że Konstantyn
Wschodni Cesarz/ przez Alberyka Zachodniego otrzymał Palliusz/
Theophilaktowi Synowi tego Konstantyna na Patriarchia. Ieszcze
smie Synopsista mowi/ że w Cerkiwi S. coś nowego Jedność swie-
ta: a na coży list Papięski Patriarche? na co posty z Rzymu do Caro-
gradu: na co Palliuszu postanie? Jaisze maia być powinni w sytscy
Pact: y Episkopowie Grecy/ temu Theophilaktowi/ że po Palliu-
sebo Rzymu niepostala: Do przydaia Annales Ecclesiast: że od The-
ophilakta w zwyczay postlo. is nie tylko Patriarchowie/ ale też y E-
piskopowie w sytscy Grecy (y Rusi) Palliuszow zajmata. Otoż uż
to drugi raz Arzeft S. od Rusi przyiety był za Holby/ gdy był Patri-
archa Carogrodski w Jedności S. z Kosciolem Rzymckim. Oto
Jedność S. w Rusi starowieczna.

✠✠✠✠✠✠

C 2

ROZ.

ROZDZIAŁ VII.

Włodzimierz Swiętosławowicz nie za Phociusza Patriarchi Carogrodzkiego Krzesł S. przyjął.

W Strobiny nie każdemu wyda. A zwłaszcza gdy kto z cudzej Minery dobywa Cery / albo co gorędzia z podłego gnoju zajyma stroju. Pan Koczny nowodziejca / już to trzeci raz falluac prawi / że Roku Pańskiego 980 Włodzimierz Swiętosławowicz Krzesł S. przyjął od Phociusza Patriarchy Carogrodzkiego. Cudza to zaiste Cera / bo stem lat niemal Phociusz śmiercią poprzedził Włodzimierza. Ba y wiara podły stroy. Bo kto Phociusz / trochę niżej. Zaczynam faces populi kłasić na Tiare takiego Jednowłayce / a co wiekła na tego kłoy rego y dorocznym Swiętem Menologia nasze Ruskie wblajaja / nie zepiło się Synopsiście. Ale do rzeczy.

Ze tedy Włodzimierz okrzczony jest od Metropolity Poslanego z Carogrodu: Wiemy. Ale y o tym wiemy / że to posłanie było od Patriarchy Carogrodzkiego Nikołaja Chrysoberga Unita. Mowić Synopsis / że Włodzimierz Roku Pańskiego 980 Okrzcił się / gdy ieszcze Patriarcha był Stephan Studites. Ale Latopisce Słowienkie mowia / że Roku 990. to było / gdy już właśnie był Nikołaj Patriarcha / którym raczy wierzyc mamy. O Phociuszu zaś pisze z drugich Baroniusz ad Annum 886. Ze Leo Cesarz Philosoph nazwany / obiaw sly Państwo Greckie / Phociusza z Patriarchy ostatni raz zrucił. Coś podobnego czytamy / ile do czasow Phociusowych / w Latopiscach Ruskich Roku od stworzenia świata 6378. To Phociusz stem lat vprzędził Włodzimierza. Nie był tedy Włodzimierz Phocianem. Snadniey byśmy Synopsiście wterzyli / gdyby go uczynił Bonifacianem. Bo przynamniey jest Autor iakikolwiek / który o tym nieco wzmiankuje. Czytaj Baron. Roku Pańskiego. 1003.

A zaiste nieszczesliwy by był Ruski Narod / gdyby od takiego człowika w wierze S. brał pomnozenie / którego Synod Konstantynopolski (osmy powszechny nazwany) który był odprawowany Roku Pańskiego 886. tak wyklina. Phociuszowi Dworzaniowi y Naiazdcy / Anathema: Nouaciuszowi y Tyrannowi / Odszczepiency potepionemu / Cudzoloznikowi y Oycoboycy / Budownikowi kłamstwa / zlych nauk wynalazcy / nowemu Naorinowi / Dioskorowi / Judašowi / Phociuszowi Anathema. A ty przezacny Narodzie Ruski przyday: Phocianom wšytkim Anathema. Włodzimierzowi zaś Wiary S. (rzec możes) Pierwsiewcy / Uczniowi Nikołaja Chrysoberga Patriarchy Carogrodzkiego Unita / Wiecznaia Pamiat.

A przeto Włodzimierz W. K. Ruskie od Patriarchy Carogrodzkiego Nikołaja w Jedności Swiętej będącego wziął pierwszego Metropolita Michala Greczyna / który pewnie nie był Wyrodkiem

cał

tak dobrego Oycy / ale był w Jedności Swiętej / y wsey Wiary S. w Kraich Ruskich nowoszczepił. Casy byli po nim następcacy Leoncy y Theopempe Metropolito wie.

Czwarte fallu Synopsisty Roku Pańskiego 1009. gdzie powiada / że Jarostaw Włodzimierzowicz ze Wschodu zašiegał Metropolity. Do to iawna w rzeczy samey Erzywda. Co tak wywodzi my. Z Phociusem nieszczesna rozterwanie w Cerkwi Bożej zginalo / a przez Michala Cerularia Patriarcha Carogrodzkiego / po Phociusie w lat postora staznowu się odnowilo: To jest Roku Pańskiego 1043. Ktory badae sam wyklady od poslow Papiestich / sam wyklina Papięzar / a tak do niego pisze Leo IX. Papięz / podnośi vska swe w mielo / a ieszym perza do ziemi.

Jarostaw Kiazę widzac takie w Konstantynopolskiej Cerkwi rozterwanie / co czyni: Czytaj Latopisco nasze; Jarostaw / prawi / Kiazę Ruskie / Episkopow do Kioowskiej Cerkwie S. S. phicy zezwawšy / dał Zilariona (po śmierci Theopempta Greka) z narodu Ruskiego Czernca Berostowskiego (Synopsis mowi / że Zilarion Grek był) poświęcić na Metropolia / y do Carogrodu niestął po blegostawienstwo. Proše pilnie. A także to Włodze Patriarchy Carogrodzkiego / zašteganiem Metropolity ze Wschodu / rozmazał Jarostaw / Ktory bez blegostawienstwa Patriarchego / Zilariona Rusina dał poświęcić na Metropolia: Wierzam byśmy nie mieli Swiadkow / a ieszcze spol Cerkiewnikow Synopsisty (zeby ich ze samych przedkow im świadectwo tym było potężniysze) triumfowalaby serona przebitwa w tym nowym Commencie / iako w piety Ewangelii. Ale do rzeczy.

Switek albo List / y Prawo Duchownym naszym spisane od Jarostawa. Ale coż stad? Stanowi żeby koniecznie Metropolito wie bywali z Carogrodu: nie. y sam nie posyłał. Stanowił żeby Jedności S. nigdy w Rusi nie było? nie. y sam zgodoborey Cerularia nie parzył. Stanowił żeby Phociusowe błedy gore braly? nie. Aż Oświeć iego Włodzimierz / ant on sam go nieznał. Zgoła tu dla serdecznego żalu y załumienia prawdy swiętej naszymy to rzec / co in simili rzeczono czytamy. Vidisti, Lector, (Baro. Año 992) quanam isti qui talia ediderunt, Attalica suspendant Aulæ ad ornandam impietatem, ter miserii novatores, hostes implacabiles Romanæ Ecclesiæ: quæ tantum abest ut horum perfidia obscuretur, quod potius illustretur, dum summâ veritatis potentia de omnibus istis triumphet, sicut de aliis, qui ad hanc usq; diem Catholicam Ecclesiam infestârunt, Hæreticis, trophæa semper crexit. Poty on. y my w tym Rozdziele.

OS) * * (S)

E

ROZ.

ROZDZIAŁ VIII.

Metropolitowie Kiofscy zdawna bywali/ y Rodem
z Rusi/ y Wiara Unici.

Orzadnie postępując w Rocznym swych Synopsi sta dziejach/
pięty tu y szósty raz falluie/ prawiac około Roku P. 1068.
1252. 1260. 5e y w Przesłych y w Clastapniacych leciech w Rusi
zawsze byli Metropolitowie y Rodem Grekow/ y Wiara nie Unici.
Co iawne fallo jest. To przez Lata wywodzimy. Roku 1091. Metropo-
lita był Zilarion: ten był Rodem Rusin/ iako sie w przeszłym Roz-
dziale powiedziato. 1092. Metropolita był Ephrem Grek/ ale Unic.
Bo przyiał Święto Przeniesienia S. Miodolata z Mirry do Baru/ od
Orbana II. Papieža postanowione. Ktore y teraz wbycha Rus in
Choro & in lora swięci. Maj 9. A Grecy otrym swięcie y wiedzie nie
chca. Roku 1146. Metropolita był Clement Rodem Rusin. Ktore
go sama Rus obrata/ nie patrząc Carogrodu/ za powodem Jzast-
wa K. Ruskiego/ ktory miał Siostrę swą Rodzoną za Krolm Pol-
skim. Podwieścili go Episkopowie Ruscy sami na Metropolia/ kła-
dac nań Głowe S. Clemensa Papieža. Oto y po śmierci miły Papież
w Rusi. Roku 1170. Metropolita był Joan Grek. Tego list mamy
w naszych Słowienstich Ksiągach/ do Alexandra Papieža/ o Jedności
Świętej. Roku 1227. Metropolita był Kyril Rodem Rusin. Roku
1250. Metropolita był także Kyril y Rodem Rusin/ y wiara Unic.
Bo pod ten czas y sam Michal Paleolog Cesarz Wschodni na Siedzicie
Walnym Lugdunskim Jedność S. potrzepił (Serykowstki fol. 206.)
y Jan Wel Patriarcha Carogrodski był w S. Jedności. Za tym y
Metropolita iako dobry Syn/ siedl w Wierze S. za dobrym Oycem.
Roku 1283. Metropolita był Maxim Grek Unic/ iako postany od
tegoż Patriarchy Jana Unita. Roku 1307. Piotr Rusin Jhumen
Karksi także za Patriarchy Wela Unita. Jest za swiętego w Meno-
logiach Ruskich Decemb. 21. polożony. Roku 1364. Metropolita
był Alexius Rusin. Tego także za swiętego czytata Menologia Ru-
skie Februa. 12. Oto Pratoriana Synopsios edicta. Pretko po śmierci
Metropoliey Alexego/ Rus niechciała inż wieccy mieć Metropolitow
Grekow: Jakoż zrzucili z Metropoliey Phoćietia/ y podwieścili Grze-
gorza. oczym w Części Wtorey. A troche przed tym Włodzimierz
Olgerdowicz Książę Kiofskie poymał Dionizego Greka/ od Patri-
archy Carogrodskiego na Metropolia Kiofsta postanego/ y w wie-
zieniu go miał aż do śmierci. Co y Rodzony Brat Jagielow y Wło-
dzimierzow W. K. Litew: Holesław uczynił y drugiemu/ a gorzej:
bo go spalic kazal. Oczym niżej. Ato cośmy psłali/ byrzej Ruskie piśa
Latopisce. Co teżeli tak jest/ snadnie sie wyrozumie/ iaka na on czas
była Reuerentia od Rusi Carogrodowi/ y tego postannikom.

Tu niech będzie koniec tej Części Pierwszey. Ktore zamykamy
dla porządku/ przed Historią o Uaias: Domie IAGIELOWYM.

CZESC

CZĘŚĆ WTORA.

Jedność Święta Prawami y Przywilejami/
Uaiasniejszych Krolow Polskich/ y
W. K. L. warowana.

O szczęśliwego/ a prawie Świętego z wielu
miar wielu przystępujemy/ Uaiasniejszy Miłobściwy
Krolu/ Panie nasz Miłobściwy/ w ktorym przez Uai-
asniejszego Monarcha IAGIELA S. Pamięci Krola
Polskiego/ Uaiasniejszymi Poroczkami tego/ iako przez
Siedm pataiacych Pochodni/ Cerkiew S. Katholicka w Państwach
połnocnych/ w Koronie Polskiej y W. K. L. y Ruskim oświecona/
Jedność S. Cerkiewna głaboło w Korzeniona/ y wniey badacy zle ta
wolności nadarzeni. A żebyśmy tym rzetelniey otrym y mowili y pi-
sali/ pretko tu wystawimy przed W. K. M. Panem naszym Miłob-
ściwym. Co sie w Rusi z Jedności S. działo/ za Uaiasniejszych swia-
tey a nie smiercelney Pamięci Krolow J. M. Polskich/ y W. K. L. Ru-
skich: IAGIELA, WLADYSLAWA, KAZIMIERZA, AL-
BRYCHTA, ALEXANDRA, ZYGMVNTA PIERWSZEGO,
ZYGMVNTA AVGVSTA. w zmianie krotka uczyniwszy/ o
K. J. M. HENRYKV, y STEPHANIE. Dla lepszego za porząd-
ku na Trzębia Część y ostatnia S. Pamięci Krola Pana naszego mi-
łobściwego/ ZYGMVNTA TRZECIEGO S. Rodzica W. K. M.
tudziej/ y zdušne tego około S. Jedności staranie zachowamy.

ROZDZIAŁ I.

Jedność Święta za Krola IAGIELA
Prawem warowana.

O szczęśliwego S. P. Krola IAGIELA panowania/ stała sie
Incorporatio W. K. L. do Korony Polskiej/ pod tytułem y pie-
ciociami Uaiasniejszych/ Krola IAGIELA, y WITOLDA W.
K. L. Anno 1413. Octob. 2. Wrey Incorporacy Obywatel W. K. L.
y Panstw do niego należacych/ w Religiey Greckiey nayduatcy sie/
a w Jedności S. badacy/ do wszelkich wolności sa przypuszczeni/ wy-
raznemi słowy/ ktore tak sie w sobie maia. Nad to pomienionych
wolności/ Przywileiow/ y last/ ci tylko Baronowie y Szlach-
ta Diemie Litewskiej maia zażywać/ y z nich sie weselic/ kro-
tym Serby/ y Kleynoty Szlachty Korony Polskiej sa wdzie-
lone

E 2

lone/ y Katholicy/ albo Rzymsticmu Kościolowi po-
 stuzni/ a nie odbezpiecicy/ albo paganie. To Incorpora-
 tio. Co też w tym Przywileju Filoteo nie ponowiano. Niech żemi-
 tu się godzi z Synopsista tak mowić: Naidulemy in volumine legū
 prawo wyrazne z disfaworem PP. nie Unitow: nie naydujemy y li-
 terki z disfaworem nas Unitow. Znowu. Naidulemy Przywileia/
 z fauorem przeciw PP. Unitom wyraznie/ y interminis, nie nayduie-
 my y literki z fauorem przeciw nie Unitom per expressum. Kto tedy
 między Unitami y nie Unitami/ Filius liberae, (Reipublica Regni & M.
 D. L.) a tō Filius Ancilla, a za tym do teorey strony w prawach/ swo-
 bodach/ y wolnościach Hæreditas należy/ Niech wšytek Swięt rozsadzi.
 To też Incorporacy prawo iure iurando od samych Naidulemy-
 szych Monarchow przedrzeczonych/ y od samych Rzeczyposp. a potym
 od wšytek Naidulemy szych R. J. M. Polskich/ do tych miast/ przez
 lat wiacey niżeli dwieście / pozitych/ jest doprzysiązone. Reore y
 w naymnieyszym nadrazie paragraphie/ jest (wchoway Doże) Fidem
 tak wielu Naidulemy szych Monarchow in dubium vocare.

Dyły tegoż Naidulemy szego A. IAGIELA ordinacis osobliwe o
 Małżeństwach. Ale y w tych iasnie Unitow warowano tymi słowy;
 Surowie zakazujemy aby żaden Litwin oboiey płci/ także y
 Rusin / nie wstepowali z sobą w małżeństwo aż pierwey
 skutkiem samym oddadzą posłuszeństwo Rzymstiemu Ko-
 ściolowi: A ponieważ my Unity/ skutkiem samym oddaemy po-
 słuszeństwo Rzymstiemu Kościolowi. A nam tedy ten edikt
 wyraznie służy.

Rzecz foranna prawni Synopsis. Ze Krol IAGIELO Rusi
 nie przymuszał do ponowienia Arzu Swiętego. Właśnie Theolo-
 gicę. Dobrzy tam byli Theologowie / którzy między innymi Wiary
 Katolickiey Arystukami/ y w tym też Krola IAGIELA wladomi-
 li ze Arzest S. tak wazny w Grecow/ także y w Rzymian. Ale mow
 prosze/ czy nie przywodzono do Jedności Swiętey/ albo iedli sie to-
 bie tak mowić podoba/ do Wiary Katolickiey? Czytaj edicta a zna-
 dnie sie dowiedzciec mozesz.

Posrzegli to Antecessorowie Pastorzow naszych Episkopowie
 Ruscy/ że za przysytaniem Metropolitom z Grecy/ co raz tym wiacey
 a wiacey Rusi się odrywala od Braci swey Lachow/ a vice versa, dla
 tego rozzerwania/ do Concempu w Katolickow przychodzili. Zlachali
 się na Sobor z WITOLDEM W. X. L. do Nowogrodka Litew-
 skiego Anno 1415. także zrzucili Jęstia penultimum na Metropoliey
 Biewskiey Oracum, a na tego miejsce/ independenter od Patriarchy/
 poświęcili Grzegorza Cemiwłaka Bołgarzyna/ człowieka wielce v-
 czonego/ także Swiadcza onim Sermones albo Słowa tego/ które
 czytamy w naszych Kiegach Stowieskich. Mowia onim Latopisce/
 że go WITOLD posyłał do Rzymu. Mamy też List tego do Sy-
 nodu Konstantieńskiego/ w którym prosi Oycow tam zebranych/ aby
 mogła

mogła się Jedność Swięta obstatowaci. Widzial inadz. że y sam Pa-
 triarcha na on czas Carogrodski Euphameus z Cesarzem Manuelem
 Palazologiem/ barzo się o Swięta Jedność starali.

Albo to nie mamy y Latopisceow / kiedy się Grzegorz Me-
 tropolita Biewski zwrócił z Rzymu/ y co tam sprawił: Jednakże ro-
 zumiemy że Roku P. 1432. inż się był wrócił. Dochodzac tego z tad:
 Wo Roku P. 1424. Miastu Wilenskiemu nadano było Przywilej
 na Wolność bezmytna/ w którym ta jest Clausula; samym tyl-
 ko Katholikom którzy sa Nabożeństwa Rzymstiego. A Roku 1432.
 śnad; gdy Grzegorz Metropolita z Rzymu się wrócił/ y Wilnian do
 S. Jedności przywodzić począł/ Zygmunt Rodzony WITOLDA
 W. X. Li. po Bolesławie na W. X. L. nastapiwszy/ do tej Wolno-
 ści bez mytney y Rusi przypuścił.

A iako zawsze gdy kto co dobrego pocznie/ dobra wśelakiego a
 nawiecey zbawienia ludzkiego nieprzytadzi/ przez swe instrumenta
 burzyć się wazny. Tak y w ten czas było. Rusi widzac że Cemiwłak
 Metropolita był Unitem/ poświęcili sobie drugiego/ imieniem Za-
 rasima. Bolesław W. X. L. w Witepsku go poymał/ y naspaleni-
 o sadził/ także y spalono. Czytaj Strykowskiego fol. 578. Patrz iako
 Krolowie Ich Mośc. y W. X. L. w Jedności swiętey badacych/ o-
 zdabiala/ promowia/ y wolniala/ ochraniaia.

ROZDZIAŁ II.

Jedność Swięta za Krola WŁADYSLAWA
 prawem warowana.

W Czasu Koronacy S. Pamięci Krola WŁADYSLAWA inż Je-
 dność Swięta y w Grecy była y w Rusi. Co się dzialo w
 Grecy dacie znać/ Historyk Greci Malapa/ że Roku ieszcze 1421.
 Jozeph Patriarcha Carogrodski niechcac daley być w Unit/ ale
 pragnac Jedności S. Cerkiwney/ z Cesarzem Greckim Janem Pa-
 leologiem/ pisali do Papieza Rzymstiego/ aby złożył Synod General-
 ny/ na którymby się wšyscy z iednoczyć mogli. A zatym pod czas
 Koronacy S. Pamięci Krola WŁADYSLAWA, gdy inż nie mal in-
 timacie zachodzily strony Synodu Powśednego Florentskiego/ tym
 gorzszym był Patriarcha z Cesarzem Jedności Swiętey miłośni-
 kiem. W Rusi zaś Metropolita był Zychory Cemiwłak Unit. a nie
 Unit gardziem wporu przytadził: iako się wyżej pomienilo. A ponie-
 waz nie dabatur, ani medius Metropolita/ ani media obedientia, w sy-
 scy Obywatela W. X. Lit. y Ruskiego Religiey Greekiey/ byli w Je-
 dności Swiętey: y takich znatał S. Pamięci Krol WŁADYSLAW.
 Za czym gdy na swey Koronacy Ruska/ Podolska/ Wolynska/ Beł-
 ska Szlachta/ w iednakich (z Koronnymi) wolnościach y prawach
 porownał/ y z iednoczył: Czynn to dla Jedności Swiętey/ bo wie-
 dział że oni z Metropolita swym Grzegorzem byli Unity/ y z Patri-
 archa Carogrodzkim.

A Wierze

A w Nie Dnitach iako lubowat Krol WLADYSLAW, stad poznac / iz ich poddal pod Inquisicia / tak iako y innych wszytkich ktorzyby nie byli Katholikami albo Krzeszczianami / a poddal in ordine ad panas. O tym w Przywileiu na te Inquisicia danym Bratu Mi. Polakowi z Lenczyce Zakonu S. Dominika / de data w Lenczycy R. P. 1436 tak mowi: Niepatrzac na Przywileia / Wolności / exem / pty / listy albo pozwolenia / iakimkolwiek osobom / y iakiegobykolwiek Stanu / godności / y stopnia byly / tak Krzeszczian iako Zydow / Odbezpieencow / y innych przeciwko Wierze Katholickiej grzeszacych zc. Stuchay Synopsista / a domyslay sie komu tu Wolności słuza starowieczne. Czytay Bzowiusza in annalibus ad annum. 1327.

Po Cemitwaku na Metropolita Kiowski nastapil Isidor Bulgaryn / An: 1437 Ktory na Soborze Florenckim disputowal za Katholikami przeciwko Grekom. Oczym Sobor Florencki / Greckim / Lacinskim / y Polskim Jezykem drukowany szyroce ma w sobie / do ktorego Czytelnika odsylamy. Jako zas tego Isidora Stolica Rzym / ska fanowala / y iaka Godności wpraczyła / dochodzimy iacnie przyim / szych ziednego Listu tego / ktorego mamy Supelny Autentik. A dla wieczney pamiatki słowa zniego y po Rysku iako sam idzie y po Pol / sku rusmy wlozyl. Tak sie tedy poczyna: Błahostwienie ISIDO / RA Metropolita Kiowskaho y wszia Rusi / Lehatosa ot / rebra Apostolskaho Siedaliscza / Liarskaho / y Litowskaho y Niemeckaho / w Cholmie o Swiatym Dusie Synom naszego smirenia Starostam Cholmskim y Woiewodom kto kolini jest / także y Zakaznikom y wsim Prawoslawnym / zc. A nizey: A nam susezym prawoslawnym Chrestianom Lachom y Rusi / dostoit ispolniaty Bozycia Cerkwi y ich swiaszczeninkow / anie obdiety. Esmo bo ninie (dal Bog) odyna Bratia Chrestianie / Latyni y Rus zc. w Cholmie / Miesieca Iulia 27 dnia w Leto 6948. Indykta 10. Ktory list polskim jezykem tak idzie: Błogostawienstwo ISIDORA Metropolita Kiowskiego y wszytkiej Rusi / Legata od boku Stolicy Apostolskiej / Pol / skiej / Litewskiego y Niemieckiego / w Chelmie / w Swietym Duchu Synom naszey pokory / Starostom Chelmskim y Wo / iewodom kto kolwiek jest / także y Drzednikom y wszytkim Katholikom zc. A nizey. Anam ktorzy iestesmy Katholicy Krzeszczianie / Lachowie y Rus / godzi sie napelniac Boze Cerkwie y ich Kaplany / anie krzywodzić. Jesteśmy bowiem te /

raz (dal Bog) iedna Bracia Lacinnicy y Rus zc. w Chel / mie. Roku Panskiego 1440.

Z ktorego listu iacno poznac / iako ISIDOR Metropolita wrobitw sy sie z Synodu Florenckiego w Ruskich kraich Jedność S. oglosil. Jakoz y Dekret ogłoszenia tego naydujemy w Latopiscach naszych. Potym iachal do Moskwy / gdzie gdz Jedność Swięta ogłaszał Mo / skwa wstapic mu preos Kazala. Wrotil sie do Kiowa y tam mieszkal kilka lat. A Roku P. 1443 Otrzymal przywilej od S. P. Krola WLADYSLAWA na Unia nadany / w ktorym syroko wolności y swieobody ludzi w Jedności Swiętej bedacych opisane. Ten list wy / drukowany jest od S. P. Oycy Pożiecia Metropolita w Kiazecce o Przywileiach Uniom słuzaacych. Tak dobrze Cerkwi Ruskiej w Je / dności S. bedacey przysluzywszy sie / siedl do Rzymu: a samta do Carogrodu w sprawie Jedności Swiętej. Oczym Seryykowski / Kromer / y naszy Latopisce / y Chalcocondil Grek. Nicuie y spo / et ten pobożnego Pana Uniom nadany Przywilej Synopsis. Pyta / sie: Komu ten Przywilej nadany? Lacna odpowiedz: Uniom. Spyt / a: Byli tam Unici? Nie jest madrego y Philosophow Petere principio / rum Principia. Principium to. Ze gdyby nie bylo na ten czas Uniom / nie danoby takiego na Unia Przywileiu. A przecie pyta: Byli tam Unici? Odpusc mi Synopsigraphie. In circuitu ambulat. Do Ochwatu nie przyjdzie.

Nasmiwaj sie w prawdzie z Commiseraciey Pana Katoickiego WLADYSLAWA, nad nieszczesnym w Cerkwi Greckiej rozzerwaniem: nad ktorym wszyscy Swięci plakali. Tysiacie opuścili / wstapili / dwuch Patriarchow po Synodzie Florenckim pozylch / Sennadyusa y Niphona słowa / na innym miejscu polozone: dawno przed tym w Kiazecce o Przywileiach Uniom / wydane. A co przydales / ze ten Przywilej y nie byl in vlu, y nie byl confirmowany od K. J. M. Pol / skich: gdy rzecz przeciwna o S. P. R. Polskich / Alexandrze / Zygmun / cie pierwszym. y trzecim wstapil / wolnoś bedzie y napisal / iako mo / wla / nosa przystawie.

ROZDZIAŁ III.

Jedność Swięta za Krola KAZIMIERZA
prawem warowana.

Bedac w Rzymie ISIDOR Metropolita Kiowski / dobrowol / nie w raku Ballixa Papieja abrenunciowal Metropolita. A niechcac zeby Kiow nie miał Pasterza Katholika / podal na swe mie / sce Oycowi Swiętemu za Nastepce Grzegorza Archymandryta swego Nadwornego / czto wieka godno / ktorego Słowa czytamy w Kiegach naszych. Pius II. Papiez. Grzegorza na Metropolita poświęconego / posyla do Kiowa na Residencia (o to Wladza Papiejska w Ruskiej Cerkwi) y pisa za nim do Krola KAZIMIERZA, aby byl za Me / tropolita Kiowskiego przyiety. Jakoz pomniac on na swa przysie /

ga że przy Koronacy Prawa y Przywileje od Krolow przed cesarow swych Uniom nadane poprzyślęgi/ chętnie Grzegorza przysięł. Z drugiey strony Dionysiusz Patriarcha Carogrodski pisał list do wszytkiey Rusi/ aby tego Grzegorza/ luba z Rzymu przyslanego/ wszyscy słuchali iako w takiego Metropoliey/ a drugiego od Moskwy obranego za Pseudo metropolite mieli/ (oto Papieża z Patriarcha iedno serce/ dusza y wola iedna/ w Swiętey Jedności Cerkiewney) ani go do siebie przypuszczali. Za którymi listami iako Sakra/ Grzegorz spokojnie lat 10. przeżył na Metropoly: Jakoż dla wieczney pamiętki/ List ten Piusa P. wpisał w swe Historie Latopisze naszy Ruscy/ których mamy w rękę: a List Dionizego/ Kiegi nasze domowe Słowieniskie. Żeby rzecz ta ważna y potomkom w wiadomila.

A że przy Pfenicy musibye pod czas y Krolow/ Upor Nie Uniom przymodzi do tego/ Pana dobrego y sprawiedliwego/ Krola mo wie S. P. KAZIMIERZA że idktem swym zabronil Nie Uniom/ nie tylko nowych budować/ ale y starych Cerkwi poprawować. Jakoż sta to była Nie Uniom: y aż o Moskwa ten sie jal opart. y dla tego śnadsz niechcał KAZIMIERZEM zwac Krola Polskiego/ ale Jendzrelim/ iako czytamy w ich Kronikach. Takim Concept cietny Upor do zatartzonego pod K. rca.

Roku Panstwego 1474. po Grzegorzu nastąpił Misael/ Epi skob Smoleński na Metropolia Kiońska: ten tropami Prządrow swych Metropolitow Uniom idac/ z wiecia zacnych ludzi Ducho wnych y Swięckich pisał list do Sixta IV. P. Roku P. 1476. Marca 14. y Pełny zacne postal/ iako czytamy w Kiazecce o Przywilejach Uniom należących: tam go czytay.

Zniemaza wpraadzie Synopsiska List ten/ niechcał politykiem byc/ y wierzyć Kiegam naszym Słowieniskim/ z śadney nie podeyfrzaynym miary: Acobyśmy wierzyli biedom tego/ kiedyby miał choć taki ego authora pro sua Pseud. historia o Soborze Nicenskim/ o przywieciu Krystu Swiętego od Złby/ Włodzimierzarę. Żle zaiste w pieciu legac/ a drugiego ożegien macać.

ROZDZIAŁ IV.

Jedność Swięta za Krola ALBRICHTA prawem warowana.

L En Pan pobożny/ iako y Obiecięgo y Stryi na szczęśliwey swey Koronacy Prawa Uniom nadane od Swiętych swych Prządrow przysięga swa obwarował. y starał sie Katholikiem dobrym Metropolia oparzyć Kiońska. Dla tego Roku 1492. gdy wałowal Kiow/ podał na Metropolia po śmierci Jony Głizna Metropolitey Vaita/ Makaręgo/ który był przed tym Archimandryca Wileński/ y podpisał sę do Listu pisanego przy Misaelu do Sixta IV. Papieża: po tym Makaręm gdy znowu wałowala Metropolia/ podał Jozepha Solcana Episkopa Smoleńskiego. Ten był takim Unitem

Unitem/ że go Kronika Moskiewska zowie Ładannitem/ y tylko mo wi/ tym rozny był od Łachow/ że po Rusku Służba Boża odprawo wal. Na początku Metropoliey swoyey pisał do Patriarchy Konstan tinopolskiego imieniem Niphona (ktory był X. Patriarcha po wyżej od Turkow Carogrodu) coby też on rozumiał o Soborze Florentskim/ ktory potrzeba mu było przyiać. Niphon Patriarcha odpisnie mu pełny vbięchy naszy list/ gdzie sam wysoce o tym Synodzie y rozumie y mowi. Mamy go y teraz samym Autentykiem/ iszytkiem Greckim iest pisanym/ y iuz dawno przed tym w druk podany. A było to Roku od Seworzenia swięta według Greckiego Computu 6007. to iest Ro ku P. 1497. Tym listem wprędziwzięciu swym znowomony Jo zeph przez wszytek żywot swoy statecznym był za wse Unitem. Oczym iestże niżej.

Sniał nie iakis Muszylowski/ ieden z naprędniczych strony przeciwney/ w Antydobie swym nie dawnymi Czasz wydany pisać/ Jakoby to miała być nie podobna/ aby taki List miał wydać Patriarcha Carogrodski. Ale w tym tak powiedziął prawdę iako y ten co/ według pospolitego mowienia/ fortiter negat. Nie tylko to podobna/ ale y tak było/ y iest oculatus tego listu testis, każdy znał/ y ten kto to piše. Nie miey zaile Cytelniku to stawy/ że wszytkich rze/ czy nie kładziemy/ bobys sprzydłuzsza sobie stęknit legenda. Do te go albo to iuz było w Druku/ albo w Proce znowu będzie. przy chęci nas de prace/ gdy to cierpliwie przeczytasz/ y zdrowym rozład kiem rozstrzygniesz/ kto z nas praw/ albo krzyw w Cytowaniu muni mentow.

ROZDZIAŁ V.

Jedność Swięta za Krola ALEXANDRA prawem warowana.

G dy Krol S. Pamięci ALEXANDER bedac iestże W. X. L. wziął za żone Helene Carowne Moskiewska/ co czynil Jozeph Metropolita/ daie znać Latopisze Moskiewski/ tymi słowy, Postal Kiazę Wielkie Alexander do swey Kieźny Heleny/ w tym/ Udstepce Prawo swawney wiary Greckiey Jozepha Władyke Smoleńskiego/ y Mnichow Bernardynow/ aby przysta pila do Rzymskiey wiary. Patrzmity Dzieciopisza/ iezeli Jozeph iestże nie badac y Metropolita/ nie był Unitem/ Ktorego/ Swia dectwem waszychże samych/ używano/ aby namawiał Kieźne sama do Wiary S. Katholickiey? Za tym cokolwiek za tego S. Pamięci Jozepha/ iuz Metropolity sie stało w Cerkwi Ruskiej/ w Jedności sie Swiętey stało. Oczym niżej.

Rfermie mi cośdżownego Synopsis/ iakoby Krol S. P. ALEXANDER Roku 1503. taki miastu Witepskiemu miał nadać Przywilej; Że kto

Ze kto będzie Litwinem albo Lachem/aby krzesceni byli w Wi-
tepsku w Ruska Wiare etc. To Katholikom apocryphon / nam
adynaton. Bo iako to kto moze wierzye / zeby Pan Katholicki miał
rozkazowac aby Litwa albo Lachy/ to jest Katholicki/ okrzyszczono / y
dobre Krzesciány / przekrzyszczano drugi raz / z iawnym Swieto-
kradystwem? Ale daymy / zeby y taki kto przywilej (iako mowia/
ad male narrata) otrzymał: nas to niezraża. Niemasz bowiem tam w-
zmianki/ aby ci Perchrestowie (iż tak rzeka) byli w Nie wny.
ktorey wielce przeżył ALEXANDER. Dwa tu przykłady przytoczę.

Naprzód wstawy za Matkone Zelene Nie Vnitka/niechciał
dla niey Cerkwi w Zamku w Wilnie zbudowac / iako Dziecie tej Car-
Moskiewski potrzebował. y za to wielkie Woyny ze Cciem swym pro-
wadzić musiał. Strykowski fol. 679. Pozym wyje Zelene dla tegoż
wporu niechciał Koronowac / y nie Koronowac. Strykowski fol. 686.
To tak Nie Vnitom sprzytal ALEXANDER. Vnitom zaś iaska swa
Pansta okazual / Przywilej on WLADYSLAWA Krola / Vnitom
Roku 1443. nadany / Confirmował za Instancia Władyki Chelm-
skiego / Na Seymie Walnym Piorkowskim / we Szrode przed Niedzie-
la Oculi Roku 1504. Krolestwa swego Roku trzeciego. A przecie
należał się taki temerarius obtrektator, że śmiał z moryka na tak iasne
słońce się rzucić y pisać / że od zadnego z S Pamięci Krolow Polskich
nie jest confirmowany Przywilej WLADYSLAWOW!

Jeszcze mi tu rzecze Synopsis: Komu ten Przywilej dano?
Niech wie / że dano Jozephowi Metropolicie / według Kronik Mo-
skiewskich / Laćinnikowi / według analeskiego annales. Swietey y nie
śmiertelney pamieci godnemu / według nas dobremy goracemu Je-
dności Swietey miłośnikowi. Dano też iże y Episkopowi Chelm-
skiemu Vnitowi / a w tego Gsobie y inszym Episkopom Ruskim V-
nitom / dano / darowano.

ROZDZIAŁ VI.

Jedność Święta za Krola ZYGMUNTA Pierwszego prawem warowana.

JWz sie doś w Rozdziale przestym pokazato / że Jozeph Soltan
Metropolita Kiowski był Vnitem / y dla goracosci Ducha po-
Moskiewsku Latynnikiem. aprzećie pp. Braciskowie Wilenscy mo-
wia że on Roku 1510. W Jedności Swietey nie będąc celebrował
Synod w Wilnie. A to skade Przydaie / mowia / te słowa. Jak
spozatku nasza Soborna Wielka Cerkiew Madrość Boża
S. Sophia trzyma etc. Dobrze. Jesli tak wierzył Jozeph / iak
spozatku Cerkiew Grecka wierzyła / wierzył iako Katholik y Vnit.
Bo Cerkiew Grecka iako wierzyła / pokazato się na pozatku.

Mowia

Mowia: Kzetelnicy mowi Jozeph: Jako y teraz Pomie-
Bechna Wielka Corogrodzka Cerkiew trzyma. A to nie sie. Bo
iako by Corogrodzka Cerkiew trzymata / swiadkiem mu był List Ni-
phona Patriarchy / do niego przed lat 13. pisany. O ktorym byto wyzej.
za czym iako y Cerkiew Grecka z pozatku / y Corogrodzka w
ten czas / były w S. Jedności / iak y Jozeph Vnitom był / y iako V-
nit Soborował. Naostatek iako Vnit y Przywilej tego swego So-
boru wyprawił y S. P. ZYGMUNTA Pierwszego Anno 1611.
ktory iako własnie Vnitom służacy pozwierdzony jest od S. P. ZY-
GMUNTA III. O czym gdzie indziej.

R. P. 1514. w Wilnie Cerkiew SS. Trojcy y druga S. Mikolajia
budowana za przywilej J. R. M. O ktorych mowia dziele nowe Ruskie
że były budowane od nie Vniata. Ale rzecz pienna przedata. Naprzód
że te Cerkwie budowane były według Kanonow Soborowych / za Con-
senssem Loci Ordinarii, to jest Jozepha Metropolity Vnita: ktory pe-
wnie Nie Vnitowi budowac nie dozwalalby / y y R. J. M. pewnie by
przeżył. Powtore. Ze te Cerkwie budowac pozwolono za Cud ier-
den / ktory się stat na posu Kropidlnie: do tam bitwa walna wygrał
Kiaze Ostrowskie Konstantyn (Erector tych dwu Cerkwie) z Mo-
skwa / wczyniwszy Votum ze dwie Cerkwie wymurowac w Wilnie. To
Cud. Prose gdzie podobna Cuda czynić nie maiać wiary S. Katholi-
ckiej? Potrzećie. Gdy Kciu Konstantynowi dano Państwo Wi-
leńskie / Senat nie nie mowil: to znać że był Vnitom. Bo iako się
Senat opponował o Woiewodstwo Trockie / gdy był nie Vnitom / ni-
zej powiemy. Rzecz. Dochodzimy iacnie z Przywilejom potym
danych / że nie był K. Konstantyn Vnitom: O czym y my niżej. Transat.
Bo iuz w ten czas y Metropolita nie był Vnitom: ktory za soba snadz
pobiagnął y Kcia / że się przewierzgnął do Nie wny. iako Synopsis
piše o Danile Romanowiczu Kciu Ruskim. Wysłala snadz iuz Wo-
ca glosu Pasterza / ktorego nie Pan postal.

Nie była tedy za Jozepha sprofanowana Nie Vnita / ani Me-
tropolia / ani Cerkwie Wileńskie / aż Aper syluestris przyšedł (po
Słowiańsku) Inok diwyy. Inok albo Czerniec z Dzikiej Moskwy.
Pieczerskie też Archimandrystwo było w S. Jedności. Bo Jan
Archimandryca podpisał się w Liście onym od Rusi pisany do Si-
xta IV. Papięza: o ktorym wyzej.

Dobrze przyšluzymy się S. Jedności / y Cerkwi Katholickiej /
y Bogu / Jozeph Metropolita sidił po odplata do nieba. Po ktorym
około Roku pańskiego 1520. dana Metropolita Jonie / Inokowi
iakośmy rzekli: Moskiewskiemu. ktory nie wnietać wiecey / tylko cze-
go się był w Moskwie nauczył / O Vnity wiedzied nie chiał. Wsagze
zostalo nabienie Katholickiej wiary w Religiey Greckiej / o czym
zaraz. A Krol sam y z Senatem pilne oko miał zeby Stotka Senator-
skiego nie powierzano / tylko Wiary S. Katholickiej (vtriusq Ritus)
Ludziom. Jakoż gdy z pewnych przyczyn dał R. J. M. extraordi-
narię

name Kciu Konstantinowi Nie Dnitowi Woiewodstwu Trocku: Ser-
nat tak poteznieo to R. J. M. sie opponowal / ze tez osobliwy Przy-
wilej wydal w Grodnie Anno 1522. 25. Martijna Seymie Walnym.
W tym obiecie za sie y za nastepce swe Ciaśnieysze Krole Pol-
skie ze nigdy do Senatu nie miał być Nie Dnit przypuszczany. Do te-
go Roku 1529. na Seymie walnym Wilenskim Confirmacie Przywilej
Incorporacy W. K. L. do Korony / y znowu waruie to / ze na Urzedy
nie miał podawać nikogo / tylko Katholików albo Poslušnych
Krymskiemu Kościołowi. Widzac Rus w S. bedaca Jedności /
ze Metropolitach / wstąpiwszy od trybu S. Przodków swych / Swietey
zapomniał Jedności / ze im sio oduse / poczyna sie w swej po-
winności. R. 1537. przychodzi do Grodu Lwowickiego (prose sluchay Synopsigraphę / ze y we Lwowie od sta lat slychab
byto practice o Dny) y Aktykuia Przywilej on Ciaśnieyszych Kro-
low W LADYSLAWA y ALEXANDRA na Dnia nadany: za Mi-
kolaja Odnowskiego Herburtę z Gulsztyna / Kastellana Przemyskie-
go / Lwowickiego / y Siem Ruskich Generala. Aktykowat zas Wiele-
stic. (bo w ten czas i sioze Władęki Lwowickiego nie było) a z nim
prze imszych Ludzie zacięli / Lahodowski Stanisłowski / Olechno Za-
morcki: ktorzy sie jako Tarcza przeciw Nieprzyjacielom prawdy
S. tym Przywilejem zastaniali: C. ro in vltu ten Przywilej.

Za okazja tej wariacy w Ruskiej Cerkwi strony Jedności Swie-
tey y Metropolitow Riomskich / przypomin sobie Czystelniku Katho-
licki / ze wytawszy S. Rosciot Katholicki Krymski / zaladwie czytamy
o Stolicy iakiey Biskupiey / Arcybiskupiey / Metropolitanckiey / y sa-
mey Patriarskiej / zeby niebyta choc troika Alternata w ich Pasterzach /
ile do statku w Wierze S. Co czestokrot pochodziło z Pana / czesto z
samych Pasterzow / czesto z samych Parafian: A zwlaszcza gdy za skara-
nem Pańskim / ciagnęła za soba sama głowa pierca. Toz sie dzialo y dsiere
z Cerkwia Grecka y Ruska / ze od Jedności S. czalem odpadaly. Bo to
bywalo: Czesćcia dla Pana / iako to za Cesarzow Greckich / y Kiazat
Ruskich Wdziejnych: Czesćcia dla samych Metropolitanow / ktorzy sie na
razabina ta godność / a pod czas y pod lupowali / iako mamy w Lato-
piskach naszych. Czesćcia dla grubey nieumieienności duchownych wiek-
szych y mnieyszych / iakimbyl Jona / Makary / Sylwestet / y inisy przed
nimi. Czesćcia naostatek y dla ludu pospolitego. Ktorzy iako sam ba-
dac bellua multorum capitum [rzekiby raczey pedum] nie rad Glo-
wie / Ktora bybyta sub vno capite Kościoła Bożego. Lecz to dobiejne
Pańskie nawiedzenie / nie jest wiecżne Narodu Ruskiego od Jedności
Swietey odsadzenie. Ale do Historii.

Naostatek Roku 1543 znowu Krol S. P. ZYGMUNT I. wydal
Confirmacie (od nas z Labinskiego na Polski iezyt przetożona) Przy-
wileju na S. Dnia nadanego. Od S. P. Krola W LADYSLAWA Nie
bez wielkiej nadziei / ze kiedyz tedyz confirmabit hoc Deus w S. pomnoże-
niu Jedności / cooperatus est w Ruskiej Cerkwi przez Pradziadow y
Prapradziada Spolimienitego (ut conveniant eadem iisdem rebus no-
mina) W. K. M. Pana a Pana naszego miłosiernego.

W imie

W imie Pańskie Amen.

NA Wieczna rzeczy pamiatke. My ZYGMUNT
zlastki Bożey Krol Polski / Wielkie Kiazę Litewskie /
a Siem Krakowskiej / Sandomirzkiej / Siadzkiej / Len-
czyckiej / Kujawskiej / Ruskiej / Pruskiej / Mazowieckiej /
Chelmskiej / Pomorzkiej zc. Pan y Dziedzic. Oznay-
mujemy teraznieyszym Listem Naszym wsem w obec / y pozdemu z oso-
bna / teraznieyszego y na pozym bedacego wieku ludzkom. Iz polka-
dano przed nami imieniem Wielebnego y Pobożnego Jony So-
snowskiego Władęki / y iego Cerkwie Religiey Greckiej albo Ru-
skiej Chelmskiej List / nizey wpisany / pod tytułem / y Pieczecia Za-
wieśista Slawney Pamieci / Swietego niegdy ALEXANDRA
Krola Brata Rodzonego y Przodka Naszego naymilszego / Confirma-
cia Wolności / y Swieobod samey Cerkwi / przez Swietego niegdy
W LADYSLAWA Węgierskiego y Polskiego Krola / Stryia y
Przodka Naszego naymilszego pozwolone za miraiacy / y pokornie pro-
fiono Nas imieniem tegoż Władęki Chelmckiego / abyśmy ten sam
List / Ktory od wody zmoczony na niektórych miejscach w Pismie zwa-
kaza byl nadpsowany / tednakze barzo dobrze mogt być czytany / ale
od wśkiey wady y namnieyszej suspiciey zgoła wolny / ponowic y powa-
ge nasza onemu przydać zlastki Naszey Krolewskiej raczyli. Ktory to
list do stawa tak si: w sobie ma.

W imie Pańskie Amen.

NA Wieczna rzeczy pamiatke. Powaga Kiazat / co kolwiek al-
bo nowego stanowi / albo co in / dawno postanowiono jest / to
Listem y Swiadkami wiary Godnymi y pieczęciami istemi warować /
y wi. dżności ozdabiać / podając do wiadomości potomnych / zwykta.
Dla tego My ALEXANDER zlastki Bożey Krol Polski /
W. K. L. a Siem Krakowskiej / Sandomirzkiej / Siadzkiej /
Lenczyckiej / Kujawskiej / Ruskiej / Pruskiej / y Chelmskiej /
Lubiazskiej / Pomorskiej / Pan y Dziedzic zc. Oznaymujemy
teraznieyszym Listem Naszym / wsem w obec / teraznieyszym y przyszlym
do ktorych by ten Nas List przyfiedł. Iz polkadano przed nami List /
na Swieobody y Wolności Cerkwie Cerkwi Ruskiej Chelmskiej /
poplowany y posarpany / Ktory gdy tych przeszlych lat Tatarowie w
ziemie Nasze wpadły pustoszyli / w wśkiejce poplowany jest / y pieczęc
Ciaśnieyszego Stryia Naszego Swietey Pamieci Pana W LADY-
SLAWA Węgierskiego y Polskiego Krola / od niego oberwana / cały
jednaki mienaruszony przed nami pokazany jest. A profiono Nas
imieniem tegoż Władęki Chelmckiego / abyśmy ten List odnowić / y
Nasza pieczęciami zmocnić / y wtwierdzić raczyli Ktory List tymi
słow y idzie.

W imie

W imię Pańskie Amen.

WA wieczna rzecz pamiętka. Aby rzeczy byle z ludzkiej nie wywierały pamięci, postanowiono jest, żeby sprawy słuszne, które pamiętka potrzebuje, przez pisma y świadków opisanie, na potomne czasy były podawane. Aprze to My W L. ADYSL. AW z łaski Bożej Węgierski, Polski, Dalmatski, Kroatski, Raski, Serbski, Raski, Słowacki, Halicki y Kumański &c. Krol. A Ziemi Krakowskiej, Sandomirskiej, Łęczyckiej, Kujawskiej, Litewskiej, Xiążę Najwyższe: Pomorskiej y Ruskiej Ziemi Pan y Dziedzie. &c. Oznajmiamy tym Listem Naszym, komu należy, wszystkim będącym y następującym, którzy ten List Nasz czytają beda. Iż gdy na umyśle naszym szczęście roztrząsamy, a słusnym rozsądkiem Niebieskie rzeczy znośimy z Ziemiakami, nic inzego przez uśilne rozmyślenia prace nie pomyślimy, iedno iż pogardziwszy zdradami Świątowie, y światła optywające znowdziejelke chwale omśkei wyrzuciwszy, umyślu naszego oży na Niebieskie obnacamy. rzeczy gdzie wiecznej światłości jasność w wszystkich wiernych rozumi oswieca, serca iedna, a płomienie zgasivszy nienamieści, w wszystkich checi iednake sprawuje animusow. A lubo to według powinności z Vrzedu naszego w wszystkich z osobna poddanych naszych pożytku upatrować mamy: Pieczolowanie iednak skuteczniey nas trapi, abyśmy do tego, co cci Boskiej rozmnożenie, ozdoba, sława y chwala, a Świętey Iedności Cerkwie, y stan szczęśliwy a spokoiny wyściaga, serce przyłożyli, y umysł obroćili. Gdyż nie wątpliwie wierzamy, że w Niebieskiej Skarbnicy to się chowa, cokolwiek do wielbienia Boga, y SS. Cerkwie pomnożenia, za onego szkodliwoscia sporządzamy. Ponieważ tedy, za sprawą łaskawości Duchá Świętego, Kościół Wschodni, to jest nabożeństwa Greckie y Ruskie, który (ich) przez długi czas w nierówności iakiejsi y w rozzerwaniu wiary świętey y Boskich Sakramentow, nie bez

škody

škody zbawienia dusz, od Vniey świętey Rzymskiego Kościoła być się zdał, y która Vnia Oycowie nasze, y onsem w sytko Kátholickie pospolstwo czasow naszych pragnęło widzieć: Teraz iuz z litości Pańskiej dekretami Naszietego Pana Eugeniusza, Nasze Papieża Czwartego, y innych barzo wiele Oycow wiary świętey, y Zelatorow abo gorliwych miłośników, z samym Świętym Rzymskim y Powsechnym Kościołem przywiedziony jest do iedyństwa dawno požadanej Vniey. Przetoby sam Kościół Wschodni, y Prataci, y nasysey Duchowni tegoż nabożeństwa Greckiego y Ruskiego, w syrokości Państw naszych, y panowaniu naszymu podległych w bedzie bedacy, którzy przed tym gdy stała taka nierówność y rozewanie, nieiaka depressia albo ponizenie cierpieli, przynocivsy im wolność, Boskiej chwały wprzeymiey pilnować mogli, y Zbawiciela naszego łaskawości za zbawienie dusz wiernych, y za świętey wiary stanu zachowanie w stodości pokoiu, wietśa gromada modlić się mogli, ku czci y chwale Boga Wsechmogacego, który nas swa nadrozśa krewia odkupił, w sytkim Kościołom y Biskupom ich albo Władynom, Prátsim, Duchowieństwu y insym osobom Kościelnym tegoż nabożeństwa Greckiego y Ruskiego, te w sytkie prawa, wolności, sposoby, zwyczaie, y swobody w sytkie, zdało się nam abyśmy im wiecznie nádali, iakoż tym listem nádaiemy, iakich w sytkie Kościoły Krolestw naszych Polskiego y Węgierskiego &c. y onychże Arcybiskupi, Biskupi, Prataci, y insie Osoby Kościelnego zachowania zazywáia, y onymi się szczyca. Chcemy nád to, iakoż tym listem stánowimy, aby od tad żaden z Dygnitarzow, Stárostow, Vrzednikow Ziemiakich, y innych poddanych naszych, ktoregożkolwiek stanu abo condicijy bedzie, a osobliwie Krolewstwa naszego Polskiego przerzeżeni, a mianowicie Ziemi naszych Ruskiej, Podolskiej, y insych im przyległych, w Jurisdikciey przerzeżonych Biskupow, Władynom, y Pratatow tegoż Greckiego y Ruskiego nabożeństwa, ale ani w Sadach Kaplanow albo Plebanow ich, y onsem ani w sprawach małżeń

H 2

stwa

stwa y rozwodow napotym nie trudnił, iakimże kolwiek sposobem, nie miałac względu na żaden zwyczaj, który był do tad chowany iakozkolwiek przeciwny w ziemiach wzwyż pomienionych. Ktemu aby ciż Biskupi abo Władcykowie y inni Prá-
łaci, y Duchowne osoby nie raz pomienione nábożeństwa Ruskiego, iakim żytem y dochodami opátrzeni tym sposobniey Pána Boga chwalić mogli, onym y kościołom ich wśytkim, w náśyich Páństwach gdziekolwiek będącym, wśytkie wsi, y majątności wśytkie, pod iakimżekolwiek imieniem, znączone, ktore z dawna do samych kościołow należet sie zdáły, y w iakichkolwiek Ziemiach, y Powiátach náśyich do tadie mieli, ze wśytkimi ich práwy pobożna łaskawościá zdáło sie nam im przywrócic, iakoz y przywrócamy tym oto świadectwem Listu náśego, do ktorego pieczęć náśe przydáiemy. To sie dźiało y dano iest w Budzynie. w Piątek bli-
ski przed trzecią Niedziela Wielgopostna. Roku Páńskiego 1443. Przy bytności Sc. Dano przez rece Wielmoż: Jana z Koniecpola Krolewstwa Polskiego Kanclerza Sc.

Ny tedy prozba imieniem pomienionego Władcyki do nas wniesiona porušení/ vmiškilisny ten List odnowic y potwierdzic/ a zwłászcza w tym co do rzeczy Cerkiewnych nalezy/ y przez teraznieyszy List Náśi odnawiamy/ zmacniamy/ y potwierdzamy/ y uznawac/ ze on waga ma wielkusta. A dla świadectwa wtey rzeczy pieczęć náśa v Listu teraznieyszego iest zawieszona. Dźiało sie na Seymie walnym Piotrkow-
skim we Szrode blisko przed Udzietla Oculi Roku Páńskiego 1504. Krolewstwa Náśego Roku Trzeciego. Przy bytności. ic.

Ny tedy ZYGMVNT Krol pomieniony do prozby pomienionego Władcyki Chelmskiego/ tego imieniem do nas wniesioney/ takstawi sie przychylac/ List przedpisany/ we wśytkich tego Condiaciach/ Artykulach/ y sentenciach z pewney Náśey wiadomości/ y rady/ y zgody Panow Rad Náśyich/ na tym Seymie z nami będących/ odnowic/ aprobowac/ y potwierdzic vmyškilisny/ y odnawiamy/ approbujemy/ potwierdzamy/ y potwierdzamy przez List teraznieyszy/ postanawiac ze ten List/ y wśytkie rzeczy w nim zawarte/ a zwłászcza ktorych on y Cerkiewiego zażywa y iest w possessy/ ma waga słusna y moc wielkusta. A dla lepszego świadectwa pieczęć Náśa v Listu teraznieyszego iest zawieszona. Dźiało sie w Krakowie na Seymie walnym. W Piątek Wielki/ Roku Páńskiego 1543. Krolewstwa náśego 37. Przy bytności. ic.

ROZ-

ROZDZIAŁ VII.

Jedność Świeta za Krola ZYGMVNTA
AVGVSTA prawem warowana.

Roku páńskiego 1551. na Seymie Walnym Wileńskim Krol S. Pamišci ZYGMVNTA AVGVSTA przeszlych Krolow Polskich y W. X. L. ziemskie Swierdzaiac przywileia tak mowi; Obiecu-
igac za Nas y Nastepce Náśe/ słowem y wiara náśa Krolew-
ska/ ze ten Przywilej (dany na Incorporacy od Krola IAGIELA Roku páńskiego 1413.) cale y nie narušenje we wśytkich Artykulach/ Zamknieniach/ punktach/ mamy zachowac/ y wśytko co sie w nim zawiera rzeczja sama y skutkiem wypelnic/ y aby wypelniono było starac sie mamy ze. Prose pilnie. Wzym przywileju bity ziby wśytkie Sedności dawane były ludzom wiary S. Katholickiey/ albo poslušnym Kościołowi Rzym-
skiemu/ a nie Odśzczepiencom. A to Krol AVGVST obiecuje za Si. bte y za Nastepce náśe/ Cale y nienarušenje zachowac/ komu przybie-
cnie/ poprzyśiega? Czyie práwa warunie? (adź sam Synopsista. Znowac ten na jirone Jedności S. Argument/ powiada/ ze Roku P. 1568. y 1569. Rus nie w Dny będąca/ do praw y Swieobod Katholikom sluzacich/ byla przypuszczona/ y wewśytkim z Pany Katholikami porowana: Textem tego z Przywileju Incorporacy ziem Ruskich do Korony Polskiej/ y Constitucjami drukowanymi Fol. 161. 163. 165. 167. do wozdac: awśytkim to pod sad y rozsadek poddaiac. Ale prose Czytelni u Prawostawny/ nie testni z soba / abyśmy ten nodum Gordium, snadniey niż enle Alexandrino solowali.

Prose cis mily Synopsiarcha / powiedz mi teżeli ten Aleksee i den ktorymśie jako Cacka nie tak śeżyćcie/ moze wam sluzyc/ nie zniośszy one IAGIELONIS Clenodia práwa y przywileia dane/ ktoreśie Dnitom wyrażnie Swobod y wolności Katholikom sluzacich zabrantata? Ktore tak często/ iakosie rzekło Krolowie/ J. Mosć Polscy y W. X. L. poprzyśiegali/ Confirmowali/ y słowem swym Krolewskim pod przysięga swa warowali/ slubuiac to za Siebie y za stepce náśe/ ze nigdy wiecznymi czasy one niwczym narušenje być niemialy: Ho te takie práwa Calemu W. X. L. dane y warowane. Ktor. priuatis rescriptis me moga być porušenje. Do teo iuris est Regula; de iure quis puniri non potest nisi citatus & convictus. Prawo nie karze az pozwanco y przekonanego. Jako to nas Dnitom odsadzić chce/ Uienić od praw y wolności/ ktore nam w dług litery y sensu sluzia/ a sebiecie przywłaszczyć/ nas nie pozwaniszy: Jako Przywileia S. P. Krolow WLADYSLAWA, ALEXANDRA, ZYGMVNTA I. y III. Krowa Dnitow z pieczętowane abrogowac. nas nie przekonawiszy? Ale mowmy iestieze

o tych

o tych Anni 1568. y 1569 Przywilejach/ y Constitucjach dalszych. A naprzód mowimy; że nie maś w tych Przywilejach y Constitucjach wyrazię tego co przydaie Synopsis; że to prawo tylko tym służy Eto. rzy/sa pod Posłuszeństwu Patriarshym/ Nie Unitom. Posłuszeństwa bowiem Carogrodzkiego/ Nie Unitom. tam ani jednym słowkiem nie wspomina Ale śhadz Eto rzecze. Al. też y jednym słowkiem nie wspomina Posłuszeństwa Papieskiego/ y Unitem. Tak jest. Lecz Unitem albo Unitom z ich Posłuszeństwem nie było potrzeba w tych wspominać Przywilejach. Bo tam Ludzi wolnych do wolnych/ równych do równych/ iako ma Synopsis/ wyjawisz z W. K. L. do Korony incorporowane. Ale wolni y równi w Prerogatywach/ w prawach y Swobodach Bóronnych/ Ludzie nabożeństwa Greckiego/ sami są Unitom/ iako Posłusznicy Kościołowi Rzymskiemu. według Incorporacyi Roku 1413 r. y dla tego w tych Przywilejach tak wyraźnie mowi Krol S. P. AVGVST; Obiecujemy y powinni bedziemy Obywatelow y Potomkow ich/ tak Rzymskie/ iako y Greckie Zakonu bedacych/ w ich starodawney cci y dostojności/ iako z Przodkow swych y do tego Casu byli/ zachowac. Jako tedy starodawna Cześć y dostojność Przodkom Kacholikom albo Posłusznym Kościołowi Rzymskiemu/ służyła; tak y ta nowa w Przywileju R. J. M. deklaracya/ także cześć y dostojność Potomkom/ albo Posłusznym Kościołowi Rzymskiemu/ służyć ma/ y służy.

Jeszcze Eto rzecze. Gdy się ta Incorporacya Kieś w Ruskich/ y Ziemię Wołyńskiy do Korony Polskiej stała/ y przypuszczeni w tych Ziemiach bedacy Obywatele Religii Greckiej do wszytek Swobod y Wolności Koronnych/ na on czas Rus w swyba była pod Posłuszeństwem Patriarshym/ y nie w Unitem. Przerodził tylko Eto rzy/sa pod tym posłuszeństwem y nie w Unitem/ do tych praw/ y Swobod należa.

Odpowiadamy w przedy. Ete mega tego twierdzić Panowie Unitowie/ aby na on czas żadnego zgoła Unitem nie było. Na Pan Bog zaręcze swoid. Jako y S. Zelasowi powiedzial. Coż? Jaki nie byli w ten czas albo sami/ albo potomkowie ich/ Lahodowscy/ Stani mirscy/ Zamoyscy r. Eto rzy/sa przed lat ledwie trzydziestawo Lwowie Przywilej na Unitem Krola WLADYSLAWA y ALEXANDRA intenciem swym y drugich acticowali/ a potom y Confir. macia tego otrzymali? Ale o nich niewiedzial Synopsistes; niedziw: Bo iść w ten czas nie było na takie Karante Wilno zarobito/ aby się był narodził.

Byli tedy y w on czas Obywatele Jedności Swięta Cerkiewna miltuacy; lubo to porównawszy z Nie Unitami/ male ich stado było. Takie iednak Eto remu nie spodobalo aby Oyciec dal Krol. lewstwo. Za Eto rzy/sa śhadz goracy mi; choć tajemnymi modlitwami/ Unitem S. iako swięca Korcem przyprya tandem wystawiona na Lich. tarzku Cerkwi Pańskiej Roku 1590. O czym niżej.

Powtore

Powtore odpowiadamy. Ze gdy Krolowie J. H. III. y W. K. L. w tych Państwach Religia Grecka warowali/ y ślubowali Narodo. wi Ruskiemu; nigdy oney nie łamać/ Nie Unitem/ y Posłuszeństwa Patri. arshego bronie nigdy nie obiecali. A S. Unitem y posłuszeństwa Rzym. skiego bronie przyobiecali y bronili/ IAGIELO z WITOLDEM Y BOLESŁAWEM. WLADYSLAW z KAZIMIERZEM, ALEXANDER z ZYGMUNTEM I. y ZYGMUNTEM II. J. dnakże nie Unitem y posłuszeństwo Patriarshie tolerowali. Czasowi to polecał; aby on sam b. i takiey chorobie medicina. Dopuścizali tym czasem Nie Unitom zaszywać tych praw y Wolności/ Eto rzy/sa sami Unitom służyły Starowiecznie. Co się właśnie spadem dostawał; do. stacie P. P. Nie Unitem. To jest; że Ludzie Religii Greckiej przedkowie ich/ bedac Unitami praw y wolności uabyli/ a potom potomkowie/ albo pod. cas dla respektow iakichsi/ y niestatku przyrodzonego/ y sami porzuć wsi Unitem; tego; y w Nie Unitem zaszywa. A dzi. dzicom wła. snym Unitom do praw/ Przywilejow/ Swobod y wolności wolne prawo zostawia. Ale o tym mi doś; iako y o wszytkim Rodzicia/ z śmiercia S. Pamieci Krola ZYGMUNTA AVGVSTA rzeć; Eto rzy/sa.

ROZDZIAŁ VIII.

Jedność Swięta za Krola HENRYKA Y STEPHANA prawem warowana.

U A samym teo Rozdziału/ poczatk u krotka nam wzmianka wcy nie przychodzi; o pi. rufsey Confederacy; Eto rzy/sa po S. Pamieci Krolu ZYGMUNCIE AVGVSCIE nastąpiła y o przysiedze S. Pamieci Krola HENRYKA Nie chcąc tu się bawić. Bo prakto ta Lilia z Ogrodka Koronnego ad Christianissimum Solem solumq; prze. niebiona.

Co się tedy Eto rzy/sa Eto rzy/sa pi. rufsey w Przeswiecnyim tym Państwie Confederacy (ile do nas; y Rzeczy nalezy) u mma iey test; Aby poz. koy y zgoda między rozroznionemi w wierze była zachowana. Tak poprzyśięzona od R. J. III. HENRYKA y STEPHANA; a po odnowieniu swym po śmierci S. P. Krola STEPHANA y od Nalantyskiego ZYGMUNTA III. To ta Confederacya Jura. mentem trojakim potwierdzona. Eto rzy/sa Unitow prawa warunie y wolności; tak dowodziny. Maita Unitem Wiare S. Kacholicka/ Rzymka. Eto rzy/sa prandywey wiary prawa/ gdy warunia te Confede. racie y przysięgi Pańskie/ y iey wśelakie bezpieczeństwo ochrania; Unitow prawa warunia/ ochrania. Maita Unitem Nabożeństwo/ Obrzadki/ Ceremonie/ y maita Religia Grecka Jezykem Stowien. skim. Eto rzy/sa Religii Greckiej prawo gdy warunia te Confederacye y przysięgi Pańskie/ y iey wśelakie bezpieczeństwo ochrania; Unitow prawa warunia/ ochrania. Rzecz; Za tymi Confederacyami y Jura. mentami R. J. M. Wolno Eto rzy/sa demu wierzy; iako Eto rzy/sa chce. Dobrze.

J 2

Wiec

Wzro. My Vnięci Wierzymy iako Łacimscy Bracia nasza starba bo tak chcemy. A ta przydam. Wolno zażywać Ceremonij obrządów Ceremonij powierzychomnych iako kto chce. My zażywamy iako Grecy/ y sami nie Vnięci Bracia nasza młodsi/ bo tak chcemy.

Al. podobno Wiara S. Łacim/ Rzym/ nie możecie zgodzić z Ceremoniami y obrządami Greckimi? A to skąd? Credentium, Cor erat vnum, & anima vna. O to wiara S. jedna. Parthi, & Medi, & Elamitae &c. O to Ceremonie z ięzykiem/ y obrządki i sę. Bo w tych wszystkich/ Corde, [J dna wiara] creditur ad iustitiam: ore autem [wiela Ceremonij] Confessio fit ad salutem. Leos to pewna a i nadz y de Fide.

Al. tu niech nieuraza Synopsiloga/ że sie sprtam; Kto widam te Confederacie y iuramenta ne drzo? Cb. wian sie z by w respondie bies a na sie nie pedaf. Mowia Confederacie: Wszakże przez te Confederacie nasza zwierzchności żadney nad poddanyimi tak stanow Duchownych iako y Świeckich nie dymuemy/ y posłuszeństwa żadnego poddanych przeciwko Panow ich nie psuemy. A nie p. wiez Nie Vnięci zwierzchności? Jak wiele zacney Szlachty iest/ Senatorow y Kiazat po wszytkiej Ziemi Wołoskiej/ y Kiszki/ Ruskim. Kcorzy z dusze radz by w Jedności Świętej Duchownych Nieskich y Wieckich/ z poddanyimi swoimi widzieli/ iako dobrzy a goracy Katoolicy/ Bogu/ i sę/ y swych poddanych zbawienie m. l. uacy: A dopuścić by Bogodannej Władze zazyć y zwierzchności Krow/ Tercechymir 20? Niech i dno Pan/ na zbawienie pogladatac/ rzecze co o Vnięci zazy zatrzyma Popar: a Popem nie pozbedzie y Chlopaf. Bo iuz sie zgola One Proroctwo zyscilo/ Sicut populus ita & sacerdos ab eodem in nomine praelectronis obrotio Nec ita populus sicut sacerdos: Sal tu y słowa hamie. Czita si lepiey od ktorych to codzianie susemy. Jęzże mowia Confederacie: Wszytkie nadania zwierzchności y władze Krolewskiej/ Godności/ iako Arcybiskupstw/ Biskupstw/ y innych w śelackich dobre Koscioła Rzymkiego y Greckiego dawane byc maia. A catoz to dla Nie Vnięci? By namniey. A masz ktory S. a. t. cytel Krowski Presents na Wielebne tytuły? Mowi Synopsis/ y ne pomina/ aby Kozy słowa tych Confederacy miał na dobrym baczeniu. Data biez: ale boday y swe grzbiety. strasna to (golo słowne) mowić z onym sedzia: Innocens ego sum: Nie winnismy. Chirotonia Krowka snadnie wola/ że rece czwiec pelne/ iedli nie krwie/ przynęd iednak na maiestat y na Ciebie y pod Niebem nazwysz. To o Confederaciach/ Przysięgach/ y Krowlu S. Pamieci HENRYKV.

za Panowania S. Pamieci Krowa STEPHANA Metropolitowie Krowscy nie vmieli sczeszcia swego zazyć/ albo co goršia Łacimscy Panijka nadaremno brali. Bo sami nie byli w Jedności Świętej/ a Patriarchy słuchali Mitrophan: (Co y Synopsis wspomina) Ten zaś je był Vnięciem/ świadczy o nim Turcogracia na Koncu Lib. 2

ymi słowy/ snadz wyietymi z Listu Kacholka dobrego: Człowiek iest wielce ludzki/ (Mitrophan P.) a o raz y poważny/ y od naszych Kosciołow sercem nie różny. A gdy ięzże był Metropolitą Cesarystim/ Cerkiew Wschodnia z Zachodnia ziędnoczyć vsilo waf/ y dla tego y do Rzymu ięzdzil. patrz m. ty Synopsista. Jako Grecia wzdycha z Babelonu do Syona.

za tegoz K. J. M. Kalendarz Nowy przyieto w tym Państwie. Rus obawiajac sie aby też y tm Kalendarza nie odnieniono/ otrzymala naprzod List K. J. M. do Rady Miestkiej Wilenskiej An: 1584. Januar. 27. żeby wrym żadney immutacy mie sto w Ludziach Religiey Greckiej nie szynilo. Obszerniey zaś toz warował Krol J. M. Anno 1585. gdzie wyrażnie Duchem Święty m Vnięciow prawa warowane. Bo tak mowi: Wszytko zwyczajem Starodawnym approbowane/ y od Przodkow naszych pozwolone/ y Przywilejami stwierdzone dzierzec. Bo gdy wspomina Zwyczaj starodawnny approbowany/ y od Przodkow Krowow pozwolony: Czas Vnięciow wyraża. Bo v nas y Kalendarz y Ceremonie i da swym zwyczajem Starodawnym/ od Oycow S. approbowanym/ y od K. J. M. poczawšy od IAGIELA pozwolonym.

Gdy mowi o Przywilejach nadanych od K. J. M. Czas Vnięciow wyraża. Bo nigdzie nie masz wyrażnie Nie Vnięciom Przywileju nadanego: a Vnięciom wyrażnie Przywilejami warowane.

Rzeczje Synopsis. Wrym Przywileju wyrażnie Rusi pozwala Krol Jego Mość używante Kalendarza starego/ po ki onim między Papięzem Rzymskim y Patriarchami Greckimi skonczono y rostrzygniono nie bedzie. A zacym wnieść moze/ że Patriarcha ma mieć władze nad Cerkwią Ruska/ a nie Papięz. To Synopsis. Na co tey nasza Ancygraphie tak p. l. a. b. Naprzod. że Narratiua w Przywilejach taka bywa/ iaka ten co onie pro si utworzy/ zacym Narratiua non sapit vim legis. Jęzli tedy wrym Przywileju wzmianka iest o Patriaršie/ nie idzie zacym żeby Koniecznie Rus była pod Patriarcha. A że wten czas była. bylo dla Alternaty. O ktorey wyżej p. w. t. o. Ten Przywilej sam supponuje że ma być Jedność między Cerkwią Rzymską y Grecka: bo mowi: po ki między Papięzem Rzymskim y Patriarchami Greckimi skonczono y rostrzygniono nie bedzie. To iuz Święta zgoda y Jedność. Bo to skonczenie y rostrzygnienie spolne nie moze być tylko w miłości y Jedności Braterkiej. A że ięzże nie moze być Jedność Święta między Cerkwią Rzymską y Grecka/ dla niewoli brzydkiej Turckiej/ iest iuz z ta s. ki Bożey między Cerkwią Rzymską y Ruska dla ztozey wolności Pelskiej, od Krowa S. P. STEPHANA supponowana y požadana/ a za świato bliwego Panowania ZGYMVNTA III. (o czym zaraz) porządnie odnowiona.

CZEŚĆ TRZECIA

Jedność Swięta Porządnie Odnowiona / Za
Swiętey a nie śmiertelney Pamięci Naja.
śniey K. J. O. ZYGMUNTA III.

Do Trzecię y ościenę Czeski przystępując / to sobie przypo-
mnieć musimy / co pismo Swięte mówi o ludu wybranym
Pankim: że im więcej go Egipt prześladował / tym on rosił więcej
y mnożył się. Bob zaiste / Uciabniey się Miłosćmi Królu / Panie
nasz Miłosćmi / z jedney strony gdybyśmy my w Jedności Swiętey
bedący / mieli poiedynkiem / co nas obchodziło / y do tych czas obchodzi
od PP. Nie Unitow / opisować / (puścićby one Synopsos similitudinem
temerariam, że nie rzekł blasphemam, przez Ktora swe Dzieje do
Ewangeliu S. przyrównywaiać / gratulatur Bais suis onemi Ducha S.
fłowy: Co wbytko gdy by się po drobnu pisało zc.) wybornie by-
śmy rzekli o nas / co Doktor wbytkiego swięta: mówi o sobie: że nam
przez te lat kilkadziesiąt przyszło zc wpośród niebezpieczeństwa / w
miastach / w pustyniach / w wodach / między fałszywymi bracia zc. Co
Boguy Ludzom aż nader wiadomo. Z drugiey zaś strony / gdyby-
my tey Swiętey incrementa Jedności / o Ktorych y postropane mile się
nasłuchali Krale / wyrazić dżieli / nie od rzeczybyśmy słow zażyli / Do-
Ktoro w Cerkwi Swiętey podobnych / że Krew / y Krawoy pot Unitow /
był na ścianie Katołkow. Za Ktorem Bogu w śchmogacęgo Bło-
gosławienstwem / nie Cłowina w Cerkwi Unitow rżiacami jednego
dżia / na pewnych miejscach / wiele razy w Koł / liczyć przy Swiętey
Communiy. Ze tedy y pierwszanie potrzebna / y druga nie podobna /
srodkiem idac / nie co y o pierwszey y o wtorey powiemy. Gdzie też
poznamy że Jedność Swięta Porządnie za wielku naszego / Odnowiona.

ROZDZIAŁ I.

Król J. M. S. Pamięci ZYGMUNT III. Anno 1589.
Przywilej Duchowienstwu Religiey Greckiey nadaie.

Dtego Przywileju na podpor Nie Unity zc słowa między infemi
prytacza Synopsis; Archiepiskopstwo / Metropolitan-
stwo / Archimandryctwa / Jhu. enstwa / y wbytek stan Du-
chowny Zakonu Greckie / niowczym nie naruszaiac / w cale / y
przy zupełney mocy / władzy / zącności / y dostoięnstwie / iako
Duchowienstwo Zakonu Rzymskiego / zachowuiemy zc.

To

To przytoczywszy / raczaja się y Drga Unitom / y pyta / coby U-
nici na to odpowiedzieli? Zupem porzasa / nie przestęczywszy. A
ty Cyt. Iniku Prawosławny nie sadz nas / aż się dobrze productom
przysłuchaś.

Naprzod tedy / na te marnopadne triumphy tak odpowada.
my. Duchowienstwu Religiey Greckiey ten Przywilej nadano Tak jest.
Ale żeby miał być nadany temu Duchowienstwu / Ktore nie było / nie
jest / y być nie chce w Jedności Swiętey / nie podobna. Ponieważ
tam żadney nie maś wzmianki / aby Rus koniecznie nie była w Jed-
ności Swiętey / teści tego zachce zażywać Przywileju. A Przywilej.
tantum valet, quantum sonat. nie śierpi Consequencias indirectas:
Chybaby co drugim razem gdzie indziej wyrażono. Niemasć
wym Przywileju Unitow: ale je drugdy wyrażono przez przestęch
Krolow J. M. Polstich y W. X. L. y przez samego tego Przywileju
dawca S. Pamięci ZYGMUNTA III. iż to Unitom wyraznie
służy / aby ich Duchowienstwo było rowne Duchowienstwu Rzym-
skiemu: a nigdy expresse nie położono / aby to y nie Unitom służyło: Nie mo-
ga tedy tego sobie Przywileju przywłaśczać pp. Nie Unity / Unity
zaś tym się śczyć wybornie mogą / y mają.

Powtore. Vigore tego Przywileju / Duchowienstwu Religiey
Greckiey Nie Unitow / nie mogłoby być porównane z Duchowienstwem
Religiey Rzymskiey. Bo aboby to było porównanie wewbytkim:
Et hoc non. Oni lepiej widza czego im niedostate / wczym jednak o-
pływa Duchowienstwu Rzymskiemu. Abo to porównanie tylko w nie-
Ktorych rzeczach miało być rozważane. A o tych tu niemasć y wzmianki.
Unity mając w Kół Przywileju a na S. Onia dane / widza w czym się
niemoga rownać z Duchowienstwem Rzymskim / widza w czym mogą.
Parrzeć jedno Panowie bracia naša młodsa. Jeśli samych siebie pra-
tem tego Przywileju we wbytkim porównywaie do Braci našey
starşey / do Łacińskow? Wiele to. Jeśli ten Przywilej limituieć /
według ograničenja Krola WLADYSLAWA: naše to. Libertas
Filiurum S. R. E. non seruit nisi Filijs S. R. E.

Alle snadż rzecze Synopsigraphus. Przywilej S. P. Krola
ZYGMUNTA III. był wyprawiony na Instancie nie Unitow.
Zatym tylko nie Unitom służy. Już się na taki Zarzut wyśey odpo-
wiedziało. Ale y tu mowimy: Negando consequentiam. By ten taki
Przywilej od PP. Nie Unitow Naprzod był wyprawiony / a przed
tym nie byłoby y słychac o wolnościach Duchowienstwa Religiey Gre-
ckiey: to byśmy mowili. Byłaby to wielom Hzed. bus cieszka illatio.
Był Nie Unitem / albo Dissidentem Przodek / gdy iaki od Krolow J.
M. Przywilej wieczyśty na pewne daniny otrzymał. Ergo Potomek
nie może tych danin być dżiedzicem zostawşy Unitem / albo Łachem. Ja-
koby wiara S. Katołicka Rzymśka pracić miała być przyczyna /
autoracy potomka. Tak własnie rzecz by się miała y w našey sprawie.
Znowu. By ten taki Przywilej od Nie Unitow był wyprawio-
ny interminis y własnie że nie byli Unitami. Tobysmy mowili. Ten
Przywilej nie znosi našego / nam na taką / y wielką wolność nadanego

R 2

przez

przed lat potwora lat. Bo dato vno non tollitur aliud: Jednemu da-
iac/ drugiemu nie odejmują.

Ale że ani pierwsi/ ten test Duchowieństwu Religioy Greckiey
nadany Przywilej: ani in terminis dla tego nadany/ że Rus wren czas
nie była w Jedności; snadterzec możemy / y tak test / że to służy Ru-
skiemu Duchowieństwu w Jedności S. bedacemu/ prawem y wolno-
ściami od wiekow ozdobionemu. Wiece się Synopsista Tokofy /
że t. go prawi Roku 1599. Na Seymie walnym Warszawskim sło-
go Wolności y tego adharrentow nadarżono. Jakaz wżdam: Czy-
tamy Constitucie Seymowej tego Roku / y to w nich naydujemy wy-
raznie / po porownaniu ich Rusi z Ormiany; Popi ktorzy podda-
nych y Wolnie maia / tylko od obescia swego ktore przy Cerk-
wi maia / po złoty ch dwa / a Protopopowie po złoty ch czty-
ry zc. placić maia. A ten że to im eak bezesliwy Kot / że z ich Du-
chownych wiek sie poglowie niż z Łozniow wybrano? Tegoż to Roku
ich z Duchownymi Rzymskimi porownaio gdy ich nad kmiecie po-
niżono? Nie sobie zaiste wyprawuiac ten Przywilej ararunt.
occarunt, seuerunt, azatym ani oni metent, ale si ktorzy sa priorca
tempore y potiores iure, w Jedności S. bedacy.

Króć się snadz. Ze y przed tym takież onus wkładano na Ducho-
wieństwo Religioy Greckiey. Prosa kiedy? za ktorego Metropolity?
Nie za Grzegorza Cemiwłaka ktorego posyłał Wicold do Rzymu.
Nie za Isidora Kardynala / y Legata a latero sedis Apostolicz, Pol-
skiego Litewskiego / y Niemieckiego. Nie za Grzegorza Archyma-
ndryty Carogrodzkiego w Rzymie poświęconego / y od Piusa Papieża
na Metropolia Kiońska przystanego. Nie za Misaela / z Pany Ru-
skimi posłuszeństwo Sycrowi IV. Papieżowi przez List / y przez
posłat oddajacego: Nie za Makariusa / ktory się do tego listu pod-
pisal / bedac Archimandryta Wilenskim. Nie za Jozepha Soltana
wiara Lacinnika. Za ktorego tedy Metropolity? Za tego ktory we sto-
lat po S. Pamieci Krolu IAGIELONIE od Jedności S. odpadł / ktory
miał wykrzykat / że po Sakre do Carogrodu posyłał. Przywiozł wam
co z tamtad: A to / iako to z Wolney y Swieobodney Rzeczypospolitey
na taka wolność wafsa Constitucia. Bo Roku Pańskiego 1564. na-
przed ta Kazn Boża do Cerkwie Ruskiej dla odstęstwa od S. Je-
dności w lat cos nad Czterdzieście po Jozephe Soltanie / wolnym y
Swieobodnym y Rzeczyp. y Cerkwie Bożej że wszystkim swym Ducho-
wieństwem Synie / za sprawiedliwym Karantem Pańskim / zawitata.

Skońcże ten Rozdział to przydawby / abyśmy porządku w Roz-
dziale następującym nie psowali / że Roku 1591. Krol Jegolm. na
Instancia Metropolity Kahozy / tajemnego w ten czas Unita / przez
pocym y iawn go / iako wstysym / confirmował Przywilej S. Pamie-
ci ZYGMVNTA I. dany Jozephowi Soltanowi Metropolicie /
ktory też przywilej kilka lat przed tym to jest Anno 1585. ten że R. J.
M. S. P. STEPHAN ius był confirmował Jakim był Jozeph ten
Unitem pokazalo się dowodnie w Czeskiej wtorey. A przebie w Sy-
nodzie

nosie y u potwi. rdziniu tego Synodu przez S. Pamieci Krolow J. M.
STEPHANA, y ZYGMVNTA III. Synopsis triumphue. Day
Panie Jezu aby y w wierze Kacholickiey tego triumphowala.

R O Z D Z I A L II.

Jedność Święta porządnie się odnawiać przyczyna
na Synodzie Brzeskim. Roku P. 1590.

Błoby tu serokie do discursow pole / gdybyśmy ehcieli Cano-
nicie ona rozstrzasnać quastia: Jezeli do porządnego rzadu / y
prawnego według Kanonow w rzeczach Cerkiewnych postępk / na-
lża Laici, to i st Swieccy / alboli też sam Clerus to jest Duchowni / a w
głowach Episkopowie / ktorym duże Laikow od Boga powierzone.
pp. Nie Duci z tym zawise na plac wyiejdziata / że y Swieccy do
spraw Cerkiewnych należa. A za tym prawi / ponieważ Jedność odna-
wiać się počela Roku Pańskiego 1590 bez dokladu wyraźnego wstę-
kich stanow Swieckich / nie porządnie się odnowila. My zaś że
wstękami Doktorami y Pisarzami Cerkwie Bożej mowimy / że do Rza-
du Cerkiewnego y rad oko lo Wiary S. Kacholickiey / tylko Duchowni /
to i st Episkopowie / należa. Czasowi sguiać a do Controuersistow
Nie Unita w odestawsy / dwuch tu tylko Cesarzow Rzecziesianckich
ex Actis Synodi przyrobzymy / ktorzy sami na sie wyznawali / że do
tego t. ko Swieccy nie mieli. U pierwszym Synodzie Powse-
dnym Nicenskim / tak mowi Constantinus Cesarz do Dycow SS.
Bog was (Episkopow) postawil Kapłanami / y moc wam
dal / abyscie y o nas radzili: y dla tego wy sprawiedliwie nas
sadzicie. Do trzeciego Synodu Powsechnego Ephaskiego piże The-
odosius Cesarz / y posyłałac jednego z nayprzednieyszych Panow / imie-
nem Candidiana / a zabroniwszy mu aby s e w rzad Cerkiewny nie
wdawał / taka date w swym listie przyczynę: Niegodzi się / aby ten
ktory między S. Episkopy policzony nie jest / w sprawy y ra-
dy Cerkiewne się wdawał. Coż tu po Laikach / gdzie y Cesarze
maysca nie maia? A zatym lubo J. M. O. Episkopowie naszy / oko lo S.
Jedności radzac do rady stanu Swieckiego nie wzywali / porządnie ta
udnal / według prawa Bożego y ludzkiego / odnowili. Abż y Swieccy
tam bel. Co gdzie indziej listownte się dowiedzie. Ale do proposicy.

Metropolita S. P. Michal Kahoza Synod Prowincialny zwy-
szajny złożył w Brzeskim Litewskim Anno 1590. matac przy sobie
piaciu Episkopow. Czterech z nich zniózsy się z soba / widzac wielki
nie rzad swego Patriarchy Jeremiaśa / ktory dla swego questu we
Paniewa y Moskiewskie ziachal / aby zepchnawsy Microphana Pa-
triarche Carogrodzkiego Unita / sam się podkupil / na co mu bylo sume-
my nie maley potrzeba. Masz to in annationibus Turco Graciz ad si-
nem

nem Lib: 2. To mowis wiedząc / dał między się spis na Dnia: Tego Roku 1590 Junii 24 Pod pieczęcią y podpisem Ceterich Oycow Episkopow: Cyrilla Terleckiego / Luckiego: Leontia Pelickiego / Piskiego: Dionisia Zbiruskiego / Chelmskiego: Gebeona Bolobana / Lwowskiego. A iż do dochodził / że ten serca swego secret y Pasterzowi swemu Mitropolitie Michalowi palelowali (nie tak jako opacznie udae Pars aduersa) ale inadz chciatbyc occultus Jedności S. discipulus propter metum &c. Dochodzimy mowis / że on widział o tym. bo najdujemy y mamy taka tego wlasna podpisany memorial w tej sprawie powierzony W. Oycu Cyrillowi Episkopowi Luckiemu / iednemu ze czterech do R. J. M. Postowi w tej sprawie: Memorial mowis do Pana Hetmana Koronnego na ten czas bedacego dirigowany.

Snadz o tym subolsceit Patriarcha Jeremiasz. y tak Roku 1592 siedząc w Carogrodzie / bez dowodu dekretu / y bez żadney przyczyny Mitropolitie Michala degraduje (Pewnie że mu niechciał Simoniace Pila rybiacy czynionych exbursare) Wielce to bolalo spot Episkopow tego: y dla tego nierządu tym gorliwiey o Jedność Świętą starać się poczeli. Interim wieczyney pamiatki goday Oycie HYPATIVS POCIEY za wola J. R. M. opuścili Castellania Brzeska / na Episkopostwo Włodzimierskie y Brzeskie / które święto było zaważowało / następnie. Widząc lubiecdum barzo pehoże do tak ważney sprawy K. Constantyn Ostrowski Woiewoda Kioński / pisze do niego List / albo raczej Exhortacja / aby się miał do S. Jedności Dedata w Lublinie Junii 21 1593. Kt. ry że ma wiele dobrego w sobie / w Proce da Pan Bog przy innych o Jedności Świętey documentach wynidzie na świat. O też sam stan Święty concurrir do sprawy o Jedności Świętey: ex superabundanti.

Oycie S. P. Poctey nie mogac znieść tego / ż. by miał mieć wielkby zelum w sprawie zbawienney / ieden z Świętych ktorym do trzody Panstey malo / anżeli ci / z ktorych roku Pan Bog dusz Ludzkich / y z guby / y zbawienia patrzy; Zaraz też von sam z niektórymi z Oycow Episkopow / uż w wielkiej Liczbie / na Dnia się spisuie. W ktorym drugim spisie narzuca y in Episkopow pisze: To jest O. Poctey / Włodzimierski: Terlecki / Luccki: Kopystynski / Przemyski: Zbiruski / Chelmski: Boloban / Lwowski: Ci zaraz starala się u Oycy Rahozy Mitropolita aby Synod Prowincjalny w Brzesku złożył. Ktory też y złożył. Jakoż Roku 1594. Synod ten odprawiac uż się podostatku z sobą namowili y na S. Jedność zgodzili.

A tako na Wołyniu S. P. Ociec Poctey na ten czas Episkop Włodzimierski rozne miał o Jedności S. Conferentia z K. Ostrowskim Woiewodą Kiońskim: tak w Litwie S. P. Ociec Rahoza Mitropolita / z Starney P. Jas. Wielmożnym Jego M. Panem Theodorem Skuminem Tyskiewiczem Woiewodą Nowogrodskim. Ktory się poeym podpisał do spisu Lubelskiego na S. Jedność / o ktorym niżej. A w Wilnie do Bractwa Przenas. Trocy Dnie w tymi słowy się wpisał: Stoiąc przy Jedności z Cerkwią Rzymską / do tego Bractwa

Bractwa Cerkiewnego wyśey mianowanego podpisuierc. Odpozywa zaacne Ciało tego w Wilnie przy Cerkwi Przenas: Trocy w osobliwej Kaplicy od Jainte Wilmożnego J. M. Pana Janusza Skumina Tyskiewicza Woiewody Trockiego ozdobnie wystawioney y fundowanej. Cożny dla tego przytoczili / abyśmy pokazali że Jedność Święta odnowiona była przez traktaty / y z samym stanem Świętym / nie tylko w Koronie Polskiej / ale y w W. X. L.

Naostatek. Roku tegoż 1594. Decemb: 2. iuz wszyscy J. M. Oycow Episkopow nasy z S. Pamieci Oycem Mitropolitą Rahoza spis na Jedność S. Generainy uczynili y podpisali. A Roku 1595. mense Junio pewne między sobą Arystuky namowili y spisałi / z nimi do R. J. M. do Krakowa posłali dwóch S. P. Episkopow / Oycy Poctey Włodzimierskiego / y Oycy Terleckiego / przysławszy im list do Oycy Świętego Papieża iedliby stamtąd prosio tachali do Rzymu / iakoż y iachali. O czym maś in Baronio Tom. 7.

Krol Jego M. S. Pamieci przysławszy ten nasych Katołicki affekt Episkopow / daie przywilej swoy na Dnia [iako drugi W. LADYSŁAW, Godny takiego Prawnika Pradziad] De data w Krakowie Anno 1595. Julii 30. wyszedł y to przy innych na świat. A zaraz prosio wysła pomienionych Postow do Oycy Świętego. Ktory t. goż Roku Polsestwa swe bezskliwie odprawili. z Listami Oycow Episkopow z swym Mitropolitą:

A co przysła Synopsis o takiey Protestacy od niektórych / strony Membrantow powierzonych Postom pomienionym / na co inzego a nie na Dnia / y oddan z postuśenstwa Oycy Świętemu. Pewnieśa u nas Reprotestacia na to verbum otiosum albo (ieali mu prawda oży kłoc nie bedzie) mendolum wżyniona / u Grodu Lwowskiego / w Piasek po Nawiedzeniu P. T. Roku 1595. Jeste nie tylko oż w tych ale y o wmarłych źle mowiac Synopsia / smie mowić / że J. M. O. Episkopowie nasy dla tego do Rzymu się uiektli / aby dla swych karani nie byli excessow. Dla takich wżdam? gdzie / od kogo / kiedy conuincowani? Chybaby tak / iako y na Oycy Rahoze / w Carogrodzie dekret ferowano: Audiuimus, iudicauimus: stybelisiny osadziliśmy. O ius cum extrema iuris Diuini & humani iniuria! W hysyby ci w Carogrodzie Kanonizowani byli / kiedyby Jeremiaszowi podziestacku rybiacy na okup / albo raczej na podkup nie zakowali Ale że im była nie miła Symonia / y Carogrodowi / y Synopsia nie miła Dnia. Dla ktorey iuz o Pseudo Pasterza nie nierauiac Ruscy Episkopowie to czynili / co im summienie czynib rosta zale.

✠✠✠✠✠✠

L

ROZ.

ROZDZIAŁ III.

Jedność Święta szczęśliwie się zawiera na Syno-
dzie Brzeskim Roku Pańskiego 1596.

Woselstwo swe szczęśliwie odprawiający J. M. Oycowie Epi-
skopowie Włodzimierski i Łucki / a Jedność z S. Kościo-
łem Rzymskim / miła Bogu i każdemu dobremu / mile odnowiający /
i ten odnowienie zawarłszy / na początku tego Roku 1596. z Rzymu
się wrócili. A o ogłoszeniu tego odnowienia obmyślając / prosili
R. J. M. o Intymacja Synodu / na którymby te Jedności Świętey
odnowienie jako najsposobniej było chwycane. Zaraz tedy R. J. M.
pisał do S. P. Oycy Kahozy Metropolita / aby po nientonym Synod zlo-
żyl w Brzesku. data 12 Maii. 1596. Wydany Uniwersal do wszystkich
stanow Duchownych i Świeckich Religiiy Greckiey / wzywając na
Synod do Brzeska na czas któryby O. Metropolita w swych także
Uniwersalach naznaczył. Data w Warszawie. Junii 14. 1596. Za Pro-
wym Uniwersalem W. O. Metropolita Kahozy składa Synod w Brze-
sku 6. Octob. 1596. Naostatek Krol J. M. szyla swych Postow na
ten Synod / Sławney Pamięci Jasnie Oświeconego Ksia Mikolaja
Brzyskowskiego Radziwiła Woiewode Trockiego. Jasnie Wielmożnego
J. M. Pana Leona Sapiehy tetazneysego Woiewode Wileńskiego i
Hermana W. X. L. Wielmożnego Demetriusza Chaleckiego / Podstar-
biego i P. S. Ziemskiego W. X. L. Data w Warszawie dnia 4. Octob.
Gdy się wszyscy J. M. Pomienieni / tak O. Metropolita z swymi spot-
kającymi Episkopami tak Panowie i P. S. w imię od R. J. M. naznaczeni przybyli:
Zaczął się Synod dnia 6. Octobra (Przybył też / chociaż nie spelnym a-
nimuszem / K. Constantyn Ostroski Woiewoda Kioński) Który od-
prawiając kilka dni stracono na traktatach orzeczach do Jedności
Świętey należących. Która tandem zawarłszy / y podpisałami stwier-
dziłszy w Cerkwi Cathedralney Brzeskiej Panu Bogu Chwałę od-
dał. A nie posłusnych y odstępcow / excommunicowali. jako to sy-
rzyey opisanie Uniwersaly tego Soboru Brzeskiego.

Gdy na tej zbawienney Pastarze bżas trawia zabawie / strona
też przeciwna miałac Nicephora Greka Pseudo Eparche (jako go sam
sławnie Jeremiaś Patriarcha Carogrodski w i. dnym / który y teraz
mamy / liści: który też był ad acloratum P. S. Gospodara Wołoskie-
go na Seymie sadzony / y na wieczne więzienie do Malborku osadzony)
osobliwie też swoje Conciliabulum odprawowała w tejney Kamienicy:
Gdzie też bluźnierstwo y wtaśnych wykleto Pastorzow. Orym w sye-
kim Wzrostomony R. J. M. solenniter Synod ten że w wszystkich tego
processem confirmuje. Roku Pańskiego 1596. Decemb: 15.

Krzęże Synopsis. Ta Jedność odnowiona od żadnego Oby-
watela ani w Koronie Polskiej / ani w W. X. L. nie przyjeta. Bona Verba
Proferat albo raczey Vera. Przyjeta była w Koronie w Łucku na Seymie
ku Anno Dni. 1298. w Lublinie na Trybunale Anno 1603. przyjeta
w W. X.

w W. X. Lit. w Polocku. Anno 1600. w Wilnie Anno 1609 w których
ni: Onia spoiach Ołoby Zadne Duchowne y Świeckie setnica liczymy
y teraz / wręku ich Oryginaly mając. Zada falsz Authentykom - yno-
półstce Podławet rzekę: cieśna. Przysna im swoy Valor? Świadkiem
będzie przeciw sobie samemu. Ale / prawi / na ten Synod zašla od nas
Protestatio. Coż to do rzekę? niebył tak szczęśliwy jeden Synod Katho-
licki / y sam Powsechny / na którym Traktaty były o Wierze / któryby
nie miał Protestantow. Jakoż Fleredzieckom i Protestari każdemu wol-
no. Lecz prawderżekę / jeśli tam zašla taka twoia Panie Synopsista
Querela / prawdziwie niebyła pro testatio / ale pro Institutis Caluini.
pro Confessione Augustana, pro Schola Vittembergen. Attestatio 12. Sa-
manas Instrucya od was P. Nie vnitow dana na Synod Toruński
Ewangelicki Anno 1595. y Kompania Ksia Woiewode Kiońskiego
w Brzesku na Synodzie Anno 1795 y Spis Wileński z Ewangelika-
mi Roku 1799 od Cavillacy wrym co mowimy Wzwołni. Ale o tym Sy-
nodzie Brzeskim dośw. Do onim ma syrzyey Książeczka jedna od na-
sy wydana Roku 1600 Anterelis nazwana. do której Cytelnika
od yłamy. A teraz tuż o naszym Bractwie Wileńskim Przenas i sta-
bę Trocy mowimy.

ROZDZIAŁ IV.

O Bractwie Wileńskim Przenas świętsey Trocy /
y tego Przywileiach.

Dla porządney o Jedności S. Zyskoryey rzecz wstęka o
Bractwie pomienionym w tym jednym zawrzemy Rozdziale.
Pisał tedy Synopsis / że Roku 1594. Metropolita Kioński Onisifor
Dziwoczka Porządku tego Bractwa spisał y approbowal. Coż za
tym? Dawna zachęca spławoć Piosnke. Niebył Onisifor Vnitem /
nie w Vnity approbowal. Za tym zawse ma być nie w V. i: to Bra-
ctwo. Szeroko by kratała barzo Synopsis: boby też tu inferowała. Za
tym zawse ma być w Apostasy Metropolita / jako na on czas był O-
nisifor / dla której y d. gradowany. A jeżeli ona na te niepozwoła Con-
sequencia / my też na tamta bynamniey. Na taka tedy obietca tuż
kilka krok wyżej odpowi dzieliśmy. Tu tylko to mowimy. Beday-
by Wstawy te Onisifora Metropolity Cytali Bractwa Święto Dusicy
Wileńscy / y one załowali: nauczyliby się dawno wszyscy w Jedno-
ści się Świętey obier. / Która one barzo zalecaia. A o nie Vnity nie
czynia ani wzmianki.

Roku Pańskiego 1599. Jeremiaś Patriarcha potwierdził to
Bractwo y tego Wstawy pomienione. A z tego coż inferuje? Inter-
polatam, interruptam, corruptam Patriarchy Carogrodskiego nad
Cerkwią Ruska jurisdictionem? Nie to przeciwko nam: ani to na-
sze int. ntu n / abyśmy bronili: by nie miał nigdy Władzy Patriarcha
Carogrodski nad Rusia. Miał te Jurydyks Ołiec S. Papież y ma /
iako Powsechny Pastery nad wszystka Cerkwią wshyckiego świata:

M

Mieli

Uł. lic z Jurysdykcji Patriarchowie Carogrodzcy, w Jedności S. Kościołem Rzymskim będący per se, y jako Pasterze. Mieliby et pod czas korzy nie byli w Unii Pseudo Patriarchowie, ale per accidens, y sp. d. i. e. m. / iako się in simili wyżej powiedziało. Taki był ten Jeronim. Do tego ten Jeronim Patriarcha iako nieprzemienil Cerkwie Przenajświętszej Trojcy starodawną / w nowoletną y za tego i. s. b. e. nie była Święto Dufka: tak też nie mogli być tranzlacyi Bractwa od Cerkwie Przenajświętszej Trojcy, do insey iakiej de non esse i. s. b. e. wynikły. Ale że nam idzie o Prawa / mówimy o tych. Dwa Przywileje nadane są Bractwu S. Trojcy. Od S. P. Krola ZYGMUNTA III. Pierwszy Roku P. 1589. drugi 1592. Tu kwestio: Komu te Przywileje służy / czy nam Unitom / Korzy y do tego czasu byliśmy / y teraz jesteśmy / przy Cerkwi S. Trojcy: co u nas ratum: czyli nie Unitom Święto Dufkim Wileńskim: Co oni pretendują. Jeż nam Unitom służy / same tych Przywilejów słowa za nami wolają: Do wyraznie mówią: Bractwu S. Trojcy / przy Cerkwi y Monastyrze S. Trojcy zc. O Cerkwi nowej po dacie tych Przywilejów wkrzesley / ani iota. Rzekliby / iako wiec mówią. Bractwo to które jest przy Cerkwi S. Trojcy teraz / nazywa się tylko / ale nie jest Bractwem S. Trojcy. Też zaś Bractwo które jest przy Cerkwi Święto Dufkiej / jest Bractwem S. Trojcy / lubo się im nie nazywa. Już im to selwonała Jedną z Przeswiętnego Senatu Primaria Osoba. Jeż Chrystus Pan y nazywa się / y jest Chrystusem. A my zaś mówimy. Kto się nie nazywa stworzeniem Bożym / nie godziem aby y był na świecie.

Nowi Synopsi. Jeż w tych Przywilejach niemaż wzmianki o Bractwie Unitarskim. Wszak e. z. niemaż wzmianki o Bractwie ni Unitarskim? Ale gdy mówi Przywilej o Bractwie S. Trojcy / mówi o Unitach. Do od początku odnowionej Jedności Świętej także było przy Unitach. Lecz niech nam dopuścić mówić; wzmianka jest o Unitach. Rozumiemy że s. b. s. k. i. e. d. y. k. o. w. i. e. k. Synopsista / o owej iuris Regule: Prawodawcy nał. y prawo które wydał y tu naczyś. Na to Bractwo nasze S. Trojcy Prawo nadał S. P. Krol Pan nasz miłościwy ZYGMUNT III. słuchajże iako tłumaczy / y komu go przyśadza Dekretem swym / w Wilnie Iulii 21. Roku 1609. Bractwo ich (Unitow) Nowe Cerkwi Wileńskiej założenia S. Duchu / od Bractwa Starożytnego Monastyrzowi S. Trojcy nadanego odsadzamy. A własnie tym Ludziem Religiey Ruskiej którzy przy Cerkwi y Monastyrze S. Trojcy zostają y tam schadzki swe miwiają / toż Bractwo Troieckie przyśadzamy. To Declaracia Legislatora naszego S. pamięci Krola J. M. Jeseż jedną rzecz powiemy. Mamy za to że Synopsista ezwał u S. Pawła: i. e. s. l. i. com zepsował znowu budowie / Przeszpeca samę siebie czynię. Naruszyli Bractwo Świętoduscy Prawo y Przywilej Bractwu S. Trojcy nadany / między innymi

wrym:

wrym: Jeż ten Przywilej o trzymy strony Bractwa iorum wkrzesley za Dwozem (Co y Synopsi przytacza interminis Przywileju) a też dał Anno 1609 nas podługano po Trybunalach. A że teraz zepsowaliśmy / dca znowu budować / prawo sobie to v. n. d. i. c. i. a. c. / przespeca / mi siebie samy czynię. Kto na prawo grzeszy / prawo / by ie y w rektu miał / traci. Ale doże o Bractwie Przenajświętszej Trojcy: bo go barzo dobrze Synopsis gruntowała.

ROZDZIAŁ V.

O Dekrecie Seymowym / w sprawie Jedności Świętej.

Apłerefa wrościła była strona przeciwna z Pasterzami naszymi Controversia / na Seymie Walnym Warszawskim Roku 1593. O cor: Oni sami wiedzą. Recessum ta sprawa Posła aż do przyszłego Seymu / który nie przypadł / aż Roku 1600. Na tym Seymie stawił się S. P. Oświec Polesy Metropolita z O. Cerkiewnym Episkopem Luckim / iak rokiem Jaczym / na Instygacia Posłów Woiewodzowa Kiońskiego y Wołyńskiego. Data sprawa te osobie przed J. K. M. A. o i cor: Dekretu Seymowego posuchamy. My tedy z Pany Radami naszymi w. d. z. a. c. i. z. pomieniony Archiepiskop y Episkop postępek swoy słuźny we wrytkim wkrzesley. A do tego że strona przeciwna powoła / pozwawszy ich o to przed Nas na Seym / nie przeciwko im nie pokazuje / ani popiera / y owżem tey sprawy odbiega. Widzając y Przywileja S. Pamięci Przodków naszych w tey sprawie. Teraz niemy listem y Declaracia naszą wolnym ich wiecznie w tey mierze od takowych pozwoy y rzeczy w nich opisanych / od przenagabania w helakiego strony przeciwney być znaydujemy. Tak iż Wielebny Archiepiskop Metropolita Kioński y wrytkiey Rusi / także y Episkop Lucki / y insey Episkopowie Władykowie / y wrytkie Duchowienstwo tey S. Jedności / bez w helakiego przenagabania / iako własni Przełożeni Pasterze Religiey Greckiey / te Dignitarstwa Duchowne dzierżąc y wrymac / rządzic y sprawować mają / każdy w swej Diocessie / według danego zwyczajau y obrządkow Cerkwi S. Greckiey / zc. To Dekret.

Czegoż tu wiec y potrzebutecie po nas Panowie Niemie? Jeżby nas wrytka Przeswietna Rzeczposp. sadziła: barzo dobrze. A my zaś wntjenie prosimy / aby Dekret z samego Acloratu waszego / za in-

stan.

stan.

stanowa wopia 303: wistey Controversyey serowany, był i tdyż tdyż
 p. quomany nad ty m. ko wyrok Pański temerario ausu rnamniestym
 czym vsięz rbia. Tak Jedność Świeta od calumny Nieprzyjaciół
 ponieważ wrolnił S. P. Ociec Pocię/one tak noy potezniey chce
 obwarować: Otrzymywa od R. J. M. Roku 1607. Confirmacya
 Przywileu S. P. ZYGMUNTA I. dany na Jurisdiccyę S. P.
 Josephowi Soltanowi Metropolicie Vnitow: otrzymywa nowie
 dla siebie y dla successorow swych w Jedności S. bedacych. Ale co glo-
 wa swiatobliwą buduje/ to niebezpieczna noga plwie: takonizy vsięzemy.

R O Z D Z I A L VI.

O Dekretach Trybunalskich/ y Sadwornych/ y też
 Constituciach Seymowych.

Roku tedy tegoż 1507. Nazniewage J. K. M. y wszytkiey
 Rzeczyposp. Mimo Dekret Seymowy/ mimo iurisdictione de
 nouo Confirmacya warowana/ pozywala W. O. Metropolita przed
 sad Świecki: Otrzymywala decret, in contumaciam y exauthoracia
 tego/ przez odadzenie od Przywileu J. K. M. efektywac coś Nad
 Gastołtomskiego. Tak epprimowany S. P. O. Pocię iniego po
 Bogu remedium nie widzac/ do R. J. M. sie wcielił: Dekret otrzy-
 ma Roku 1605. w którym p. s. s. wane od nich bez prawnie decreta o-
 trzymane. Zli Vnici turbu a/ na zły przewod/ prawem sie bronia.
 Ale drugi tu rzecze: Kto wkrw/ tot praw.

Wieg Roku 1607. na Seymie taka stala Constitucia o Religiey
 Greckey: Vspakainiac Religia Grecka/ ktora zdawna ma
 swoje prawa. warujemy iż dostoiensiw y dobr Ducho-
 wnych inakzym prawem niemamy rozdawac/ iedno wedla
 ich Fundacy/ y dawnego zwyczaju Przodkow naszych im na-
 danych/ to jest ludzjom Blacheckim narodu Ruskiego/ y mere
 Religiey Greckey zc. Ktora też y Przywileiem jest warowana.
 Ktorego y ktorey skutku zduśnie sobie pragnie Synopsistes. Ale za
 sprawa tego/ ktory w swych Krolewstwie y tego S. nacu ma serce
 raku/ tak ostrożnie ta Constitucia jest zložona/ że y w namniestym
 punkcie S. Jedności nie nie deroguie Nowiona: że w Religiey
 Greckey/ ktora ma swe prawa/ Godności Cerkiwne maia
 być dawane według dawnego zwyczaju Przodkow naszych.
 Agdzie te Prawa/ y iaki by zwyczay Przodkow J. K. M. Prawo
 było na Incorporacy W. K. L. do Corony Roku 1413. Za którym
 wiecey niż przez sto lat w zwyczaju było R. J. M. ni dawać Metro-
 polity tedno Vnitom. Prawa na Vnia nadał W LADYSLAW S.
 P. Krol Polski Roku 1443. Za którym taki zwyczay był w R. J. M.
 Ze pi.

Ze pię Joseph Soltan do Patriarchy Niphona/ iż mi prawi/ o-
 deyma Metropolia jeśli nie przyime Soboru Florentskiego/ to jest
 Vnit S. Te Prawa były/ ktore zwyczajem stoletnim Przodkow R.
 J. M. introducowane były. Te zachować Krol J. M. obiecuje.

Nowi iesere Constitucia: że Godności Cerkiwne maia
 być dawane Ludzjom mere Religiey Greckey. Barzo dobrze
 nas Vnitow wyraża. Proszbowiecy: coż to jest być mere Religiey
 Greckey/ y kto znas jest mere Religiey Greckey? Nie badziej tego
 wiedzial Synopsiloge/ aż poradziwszy się v Theologow: Quid est
 Religio? Co to jest Religia? Nowia ont: że Religio est virtus, quae
 exhibet Deo debitum famulatum in ijs, quae pertinent specialiter ad cul-
 tum Diuinum, sicut in sacrificio, oblationibus & alijs huiusmodi &c. To
 Theologowie idac za Doktorem swym. Religia/ prawi jest Cnota
 ktora czyni Bogu w służbę w tych rzeczach/ ktore osobliwie
 należa do chwaly Bożey w służbie Bożey/ w ofiarach zc.
 A jeśli tak jest/ inaczey zaś być nie może. My Greckim tribem mere
 czynimy Bogu w służbę w służbie Bożey: Za tym my iestelmy mere Re-
 ligiey Greckey. Nas tedy ta Constitucia waruje/ y prawa nasze
 ochrania. Jako tedy zyczyście żeby według tej Constituciy/ affekcyi
 waszey dość sie stalo/ tak mielibyście być sierpliwemi pp. Nie V-
 nici/ aż by wam vsięzko wyrażnie przysadzono. Czekac było taści po-
 mazanca Bożego: anie następowac na Vnitow/ bezprawia im nie wy-
 rzadzac: Bo jeśli kto się mści prawo traci: to kto przed prawem /
 prawadnego narusza/ sadnego niegodny jest prawa. Wy zaś
 coście Vnitom poczynili/ vsięzcie w rotce: A to y tu co czynicie

Wnadziele tej Constituciy Roku 1603 Wilno poburzywszy ma-
 to Zakonnikow Vnitow nie pozabialiście/ by wam rady ni pomieszał/
 ten ktory y przy wieży Babilonskiej/ Concepty powarował. Mamy li-
 sty autentyczne coście tam rebic zamyslili.

Roku 1609. Znowu była Dekretow zaocznie v sadu Świec-
 kiego prz. ciw Pasterzom naszym otrzymywacie. Aż nas R. J. M.
 P. U. Mitościwy swymi Dekretami z roku nieprzyjaciół naszych
 otwobodził/ w tym że Roku roznymi czasy serowanymi. Coż V-
 nici zli/ Jeste bronia/ a nie Vnici dobrzy że następiu. Vnici maia
 po sobie iuris Regulam: Quod iure fit, iuste fit. Co widlug Prawa y
 Bożego y Pomazanca tego/ dziecie sie/ to sprawi dliwie sie dzieie. Bog
 y Pan sprawiedliwie sadzil: Co nam przysadzil/ tośmy vsięzko trzy-
 mali y trzymamy. Wy zaś y meście hatałowali/ sami sie osadzicie.

A co wiek sia, Wzdam tego Roku staneta Constitucia żeby nasze
 o Religia sprawy/ agitaretur in Compolito ludicio, na Tribunale Du-
 chownym/ czemuż nas do kola Świeckiego euocowano? Rzeczę kros: ile
 drukowano Constitucia. a gdzie miało drukować: Przed Trybu-
 nalem Supelnym/ W drukowano: Przed Trybunalem Du-
 chownym. Rozumiem ta że lepsza rzecz wierzyć wszytkiey Przes-
 cney

cney Rzeczyposp. y R. J. M. Panu naszemu Miłoścuemu niezeli
zaoczemu iaktemu Protestántowi.

Prz ił wdzięcznie te utropienia efi ure / od Unitow Naywyż-
szy dla tego ich znacznie w tych latach roz. onozab poczał / tak po mia-
stach y miasteczkach / tako też y w dobrach Szlacheckich. Bo między
infymy pod ten czas Zakonnikom Naszym w Jedności S. będącym
oddal Monastyr Byeński sławney Pamięci Jego M. Pan Zryho-
ry Tryzna Marszałek Sioniarst. Sześcioletny Rodzic Przechacnych
Potokow / Probostwami / Referendarstwem / Pifarzstwem /
Buchnistrowstwem W. X. L. y Secarostwami z listi J. R. M. y
Rzeczyp. osobionych. Przeko zaś podym / tymże Zakonnikom V-
nitom oddany jest Monastyr Zyrowicki z Cudownym Obrazem
Przysławiethey Bogarodzice / przez Jasnie Wielmożnego Jego M.
Pana Leona Sapieha Woiewode terazniejszego Wileńskiego / y Ger-
mana W. X. L. y przez Jasnie Wielmożnego Swietobliwego Pa-
miecł Jego M. Pana Jana Milejska Rasellana Smoleńskiego /
y też przez Jego M. Pana Daniela Soltana iako przez Ritorow
Monastyrza pomienionego Zyrowickiego. Ale ta lastka Jch M.
niech się Jch M. wświkim obrzęd in linus Jch M. na chwale Wie-
kuisia: Ny podzwa do dalszych przyad od strony przeciwney zadzia-
lanych.

ROZDZIAŁ VII.

O Przelaniu Krwie Duchownych y Swieckich / w Jedności Swietey będących.

Zaledwie dni kilka potych R. J. M. bilobroenych za nami Des-
kretach wyszlo / a oco w Wilnie pobrzęd Rynku co się zstalo /
nie nie przydatac / to szczegulnie wpisemy / co biycamy na Tablicy ie-
dney srebrney v Cudotwornego obrazu Panny Naswietsey / w Wilnie
w Cerkwi Przenas: Trocy zamieszoney. Tak tedy tam napisano.
Koku Pańskie 1609. Augusta II dnia / z naprawy Schismaty-
kow Nowo Cerkwiánow Wileńskich / Lotr ieden / haydukchcac
zabić Oyca Hipátya Poćieia Mitropolita Kiowskiego / zdra-
dziecko habla przeciał sutanne y Kosule / a byi nie obrazil.
Tymże cięciem vciął v reki lewey dwa palea y z pierścieniem.
A iego Pan Bog / za przyczyna Panny Naswietsey cudo-
wnie od nagley śmierci vchowal. Te tedy Tabliczke y z Pier-
ścieniem vciętym / ná pamiatke tu ná obrazie Panny Na-
swietsey ku cci zostawil. *Castigans castigavit me Dominus
Et morti non tradidit me. Psal.* Poty tam. Ten dobry Pasterz
iako pierwszy Krwia się poświęcał dla S. oblewać Jedności / tak zkrwa-
wym

wym potem Swietobliwia żywota dokonat Roku p. 1613. Junij
18. dnia.

Po którym gdy nastąpił ná Metropolia terazniejsy Przewtele-
bny Jego M. Oćiec Jozeph Welamin Ruski / co się z Jednością
święta dzialo / a dlániey y z samym Jego M. / y z infymy w ntey bada-
cymi / nam nie nie potrzeba wiecey przydawać do tego / co Synopsis
o swoich pisze / że napelnili Korona Polska y W. X. L. halisami / to
jest Unitow opprestia. Aż też y do iawnego przyszlo Oycoboystwa.

Roku tedy Pańskiego 1618. w Monastyrze Kiowskim Władubi-
ckim Namiesznika Jego M. Oyca Metropoliey imieniem S. P. Oy-
ca Antoniego Zerkowicza / Kapłana Unita / gwałtem wziały w Dnie
prze wropli. Ta Krwia Marzeńska Bzeka poświębiwszy / te Swieto-
boystwo tak poświęcona stropili woda. Na ktore w Cerkwi Bo-
sey Unitow krwawe pracy / między infymy / patrzac wyzey pomienio-
ny Jasnie Wielmożny Jego M. Pan Leo Sapieha Woiewoda te-
razniejsy Wileński / Hetman Naywyższy W. X. L. oddal Zakonnikom
Unitom Monastyr Czereński / aby tam wieczne Bogomodistwo przy
Sławney Pamięci Rodzicach J. M. ktorych tam Sacne Ciata odpoczy-
wala bywalo. A powstękich swych seretkich marzeństwach wświkie
ogulem Cerkwie y z ich Kapłanami Pasterzom Unitom poddal / y S.
Jedność obfście rozkrzewil. Jleżá do pp. Uie Unitow / ci inż do
wielkich zapędow postapili. A tak Roku 1620 pod czas Tureckiey
epedicyey przywabili się takiegos z Państw Tureckich Greka / kto-
ry się fałszywie mieniliby Pseudopatriarcha Jerusalmiskim / przez
iego lamego / przebiwo wświkim Kanonami bez Consensu y wiado-
mości J. R. M. contra ius Patronatus S. R. M. Já żywota y w oczach
prawie Possessorow wprzywileiowanych / przeciw prawu postholite-
mus / poświęcili sobie Pseudo Metropolita y z nim iemuż podobnych
kilku Episkopow / audzi prostych / a niemal y plebeios. Kotdraz prze-
biwo Katedrze na wieczna hanba y zgube Cerkwi Ruskiej stano-
wiac. Jakoż ten act był z ostatnim w Kratach Ruskich zamiesha-
niem. Bo co zatym postlo / wnet powiemy.

Widzac Jego M. O. Metropolita terazniejsy / że ná Wol-
ności y Przywileia od S. P. Krolow Jch M. Polskich Metropoli-
tom Kiowskim nadane y poprzybiezone / znacznie strona przeciwna
nastapila: Gerzymywa Roku p. 1621 Confirmacia od R. J. M.
Przywilein od S. P. Krola WLADYSŁAWA na S. Jedność nada-
nego / papieroshey tego datie w lat 178. a od ostatniey Confirmacy
przez S. P. ZYGMUNTA I. w Lat 78. Rozumietac że za ta Con-
firmacia Jurisdicyey Episkopow Unitow / b. zstudne zlych natretstwo
mialo się pohamowac. Oco mily Synopsista twa prawda / gdy mo-
wiałaby od jednego z Krolow Jch M. Polskich ten ná Unia Przy-
wiley / nie miał być potwierdzony / y nie był inulu. Był potwierdzony
oq trzytroc: Był we Lwowie przez łacnych ludzi Religiey Greckiey
Unitow / z ktorych potomkow Przesławitnych biębyla się Korona
Polska / y teraz się z lastki Bożey bięby w swych Lahedoniskich / Sta-
nimirskich / ZAMOYSKICH, był mowie przez tych / niemal

prz. o jakim lat acticowany. Byliście w sprawach Episkopii prze-
myślkie/ dawno przedym na sadach cum effectu producowany.
Cosmy gotowi pokazać originaliter gdy tego będzie potrzeba. Ale ta
Synopsis Infidelitas, niech będzie przy Autorze

Na smę tedy y swych obrone/ Jego M. D. Metropolita otrzy-
mał te v. R. J. M. Confirmacja. Ale trudna dobrej radzie droga.
Zaraz bowiem ci świątkowie po miastach y miasteczkach swe Visity
odprawowaś poczeli/ drugich listami swymi obfytali/ żeby Paster-
zow swych należnych/ wprzywilejowanych/ nie słuchali/ ale ich za Pa-
sterze mieli/ odebrali Diocezie/ Popow nas wiecili/ iednym słowem su-
pnie Cerkwi Ruskiej rozszarpali. Jako to Pana y Pomożanica Bo-
żego boleć nie miało iako to Rzeczypo. mogło być mior. Z tym tedy
R. J. M. z władzy swej/ za gwałtowniki Praw Bożych/ swych
Krolewskich/ y Rzeczypo. v. znawszy/ tych oto stolic Episkopskich In-
uastorow/ zabrania im wś. lkiej władze/ ani z nimi obcować nie kaze
lub pana Criminis lasę Maiestatis. Ale te Pańskie rescripta nie ktorzy
z mieszczan Wileńskich/ znieważili: a do tego y na Inkwizicji Wileń-
skiej/ pod ten czas właśnie instituowanej/ o obrazie J. K. M. con-
uincowani byli/ to wóterpieli/ co Synopsis exagerruie.

Na ten Jedności S. znaczny w utrapieniu postępek mile patrzac/
miedzy innymi Jaśnie Wielmożny Jego M. Pan Paweł Sapie-
ha Podkanclerzy W. X. Litew. Cerkle swa/ oddał do Monasterya Wi-
leńskiego Panien Zakonnych w Jedności S. bedacych. Ktory pom-
niacna Jaśnie Wielmożnych/ Pawła Sapiehy Woiwode Nowo-
grodzkiego Dziada/ Bohdana Sapiehy Woiwode Mińskiego Oycy/
w Cerkwi Przenas. Troycy polożonych/ na Rodzona swa Ciastre
Wielebna Panna Jhuuenta po mienionego Monasterya terazniejsza/
y na Cerkle Zakonniczkę/ Znacznym jest Zakonu S. Bazylgo Do-
brodziejem. Ale do historyi sie wrocimy.

Owoz tu fructustalkich Pasterzow. Za rozkazaniem ich Roku P.
1622. Czterech Zakonnikow Uniotow w Cerkwi S. Sophiej Kio-
skiej wzięto y pokł chcieli wiazieniem trapieno/ z utrata zdrowia ich
dozywotna. Potym w Szarogrodzie Protopope Szedzia ego zabito.
w Kiowie Woyta y Popa iednego o Unia domich odafesione go ścieto.
Na Podgurzu Zakonnika Kaplana Unita imi ntem Antoniego Bu-
ckiego na same Swięto Wielkonocne przy Cerkwi zamordowano.
Aż i; na Kapłanach chętkę spędziwszy/ y do Arcykaplanow postąpi-
li. Gdy Roku Pańskiego 1623. Nouemb. 12. w Witepsku Swię-
tey Pamięci świątobliwym żywotem y cudami sławnego Oycy IO-
ZAPHATA KVNCEWICZA Archiepiskopa Polockiego za-
mordowali. Nie amplifikujemy tu nic niebezpieczeństw naszych/ y
Duchownych naszych/ y J. M. pp. Pasterzow naszych/ po Wilnach/
Lwowach Mohilewach/ Stepaniach ro. W ktorych dla samey Je-
dności Swiętey aż do tad żyć: smy musieli/ y żyjemy. Tak że smiele z
Dawidem S. do Ciebie zawolać możemy/ aby im Siedmiorako
nagrodzono/ to improprium/ y na P. Boga/ y na Krola J. M. y na
Rzeczpo. y na Senat/ y na Synody/ y na Canony/ y na nas niegodnych
Cerkwi S. Wschodney y Zachodney Katholickiej posłusznkow.

ROZ.

ROZDZIAŁ VIII.

O Soborze Kobryńskim y Lwowckim.

Zachowujcie Unici owa Chrystusa Pana nauke: Wy zaś
nie tak. puszczali mimo sie te swoje krwawe wraży: y owsem.
dobrym za sie oddając roznym zajmowali sposobow/ przez ktoreby kie-
dykolwiek do wzajemney przysię mogli zgody. Co że tak jest/ wy-
świadcza nam Dwory Senatorskie/ Klastorne domy y flachestke do
spolnych namow naznaczone. Jako to miedzy wiela innych we dwo-
rce S. P. J. M. XX. Biskupow Wileńskich/ Benedykta Woyny/ y
Ewstachiego Wollowicza/ goracych milosnikow Jedności Swiętey:
idacych też z Przesacnych Potomkow/ w Swiętey Religiey Greckey
Katholickiej pozytych: za ktorych teraz Unici Kapłani wiecnie Bo-
gomodłstwo odprawuia. Bo w Wilnie w Cerkwi Przenaswiet:
Troycy odpoczywa Zaeneciatu sławney pamięci Jaśnie Wielmożne-
go J. M. P. Siemiona Woyny Castellana Miścisławskiego/ Rodzonego
S. P. J. M. X. Biskupa pomienionego/ a Rodzica Przeswieco-
nego y Przewielebnego w Bogu J. M. X. Abrahama Woyny tera-
znieszego Biskupa Wileńskiego/ Primasa W. X. L. W Grodnie zaś
w Cerkwi Sobornej odpoczywaia zacni przodkowie J. M. X. Wol-
łowicza Biskupa Wileńskiego. Taki miedzy Unicami związek spra-
wował to w J. M. że sami dobrowolnie dawali aniam do Spolnych
naszych namow. W Domu też Godney Pamięci J. M. Pana Ada-
ma Chreptowicza Podkomorzego Nowogrodzkiego/ y Fundatora Za-
konnikow Vaitow w Nowogrodku/ y innych Az goła gdzie smy iedno
rozumieli rzeżby być potrzebna/ spolnych namow zawse szukalismy/
Czas y mediatorow naznacalismy. Ale zawse przez Nie Unio-
tow stecit że te pobożne y J. M. pomienionych/ y Pasterzow naszych
zamyśli do posadanego przysię nie mogli skutku. Zaczym uż im bylo
potrzeba y innych szukać szrodkow.

A tak Roku 1626. vprosilil v. R. J. M. Synod w Kobryniu/ na kto-
rym by uż nie prywatnie/ ale iawnie z soba Unicy y Unienicy confe-
rować mogli. Stanowili sie Unici: Czekali przez wiele dni na strona
przeciwna. A oni cel y sam nie iada/ y o sob e iadney wiadomości nie-
daia: Koz tu krzyw. Wymawiali nam defekt w Uniuersale R. J.
M. Soborowym/ że onich wyraźney wzmianki nie bylo. Pozwolono
im poprawiać iako chcieli: y chętniesmy y nadruzi Synod pozwolili.

Roku tedy 1629. Na Seymie Walnym o Synod Spolny sami
nie Unici prosia/ sami concipua Constitucia Seymowa a strony tego
Synodu/ sami sie do swego Conceptu podpisuia. Original t-go
mamy v siebie. A tak sie poczyna. Religia Grecka. Chcac vspo-
koic ludzi rozroznionych Religiey Greckey/ Poddanych na-
szych Duchownych y Swięckich/ w Koronie y w W. X. L.
za zgoda wśech stanow Authoritate Conuentus presentis, na-

O

zna-

znacząmy im obiem a stronom tak tym ktorzy sa w Uny z Ko-
 sciolem Rzymkim/ iako y tym ktorzy Uny nie przyieli/ Sy-
 nod Generalny im spólny w Miście naszym Lwowie.
 Pro die 28. Octobris. Anni praesentis 1629. &c. Do Keorey Consiyeey
 od nichże samych concipowaney podpiali sice: Jozeph Bobrykowiec
 Rector &c. P. Drzewinski Czestni Wotynski/ Pan Kropiwnicki Pod-
 sedek Bratstawski/ Pan Proskura Pisarz Siemski Klowski. Gdy
 smy taki od J. M. Spis otrzymali/ rozumiełsmy że smy w poru. V.
 niwersaly J. R. M. wysly. Przewolebny Jego M. G. Metropolita
 Riewski z inszymi Jch M. Oycami Episkopami/ y inszym Ducho-
 wienstwem do Lwowa przyjachali. Przyjachaly Posel J. R. M. sta-
 wney Pamieci Jasnie Oswiecone Kiazie Alexander z Ostroga Za-
 stawski Wojewoda Riewski. A P. Uie Vnici co? z Wilna y z
 Ostroga kilka ich przyjachalo propter videre rytko.

Jeszcze ptacze Annalista Lwowy/ za na Vnitow wina? Prawo-
 da: taka y owa. Blanda Patrum pravos ic. Jrasnie sie o wiezenie
 nie ktorych/ o zabroniemi lub Cerkwie murowac/ w Wilnie/ lub do
 Magistratu nie Vnitó przystepowac. Wie R. J. M. o swych y Swiatych
 swych przodkow Krolow J. M. Polskich wyrokach. Wie o Inkwizitiach
 supra Crimine lasz Maiestatis instiudowanych. Vnici tu plusquam me-
 re passue rytko sie maia. Maiestat Panski sanuac gotowego pa-
 trza. A iesli w czym winni Vnici: czemu Panowie Uie Vnici vcie-
 pali od tych aktow/ na ktorych/ snadnieby sie pokazalo kto praw/ a
 kto krzyw? Bo teraz w sytek swiat Palkem niemal na czyieys byl
 wklaznie lica/ z napisem. Fuga facit reos.

Terdy y tym podobne Uie vnitow z Vnitami tak nie ludzkie
 prawie postepki do sad Cerkwie Ruskia zalosnie dzielili/ w Slowach
 zos Wiara S. Batholicka/ y S. Rodzicó Rzymki. Ten bowiem
 bedac na Pierze S. zbudowany/ dodate Vnitom serca y ocuchy/ ze Je-
 dnosc S. w Batholickim tym Panstwie/ przez laske Boga w sedmo-
 gacego/ nigdy nie bedzie swankowala. A ze nas opaczny w daniem
 w sytekmu prawie swiatu na Ohyde podala Filij Matris nostrae. Ko-
 zumiemy ze nam to nie nie zaszkodzi na lasce W. R. M. Pana a Pa-
 na naszego Mloskiwego nie wymie nie dobrej y Przeswieitney Ko-
 rony Polskiej y W. R. Lit. o saretcey Jednosci opimiy. Z tej miary/
 jesmy tego Conam Pan Bog przez Jego R. M. Pana naszego mlo-
 skiewego S. Rodzica W. R. M. dawal/ na ozdobe Rzeczyp. na
 posytek Oczyszny/ na honoru J. R. M. ochronę/ na wieczna a
 nie smiertelna Nalasznieyszego Domu IAGIELOWEGO slawa/ na
 Czesk y Chwale BOGA WTROYCY Przenas. IEDYNEGO a na
 wywyższenie S. Cerkwie tego/ zaszowali.

R O N G E C.

Left. Polar

6. 11. 1888

